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B visų pirmiausia, yra 
■bus faktas, kad tokis 
Ksymas turėjo būti įteik­
si Lie tuvoš vardu per Ame­
re Lietuvių Misiją.
Sietuva pati to negalėjo 
Baryti, dėlto, kad visa jos 
Ętorija ir visi jos trys mi-

re savo, tautos kilmės, tai 
Įsisteigę nuolatinį gyve- 
|ą Suvienytose Valstijose 
Idel del jų Amerikos Lie- 
mj Misija kalba.
Ru tikrai, laikas, kad pa- 
| savo balsą vardan Lie­
is ir kitų pavergtų Balti-

jis butų išklausytas.
aip peticijoj del Ameri-
I Valstybės departamen­
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fra pažymėta, Suvienytų 
įtijų vyriausybė kaip 
B Rusijos okupaciją taip 
abar pripažįsta Lietuvą 
ps Baltikos kaimynus, 
į nepriklausomas tau­

SEKANTI STOTIS—JAPONIJA
Los Angeles, Calif. — Darbininkai sustojo pa reikšti savo džiaugsmą del gerų karo žinių pradė­

dami statyti 450-tą laivą. Los Angeles, del California Shipbuilding korporacijos. Jau Italija ir 
Vokietija nugalėtos, tai liekasi Japonija.
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SAN FRANCISCO ALT DELEGACIJOS 
SPAUDOS KONFERENCIJA

Wm. F. Laukaitis Ture ją Pasįkąlbėjimą-SU^SO.—^- 
Laikraštininkų

PASEKMINGA ALT DELEGACIJOS 
SPAUDOS KONFERENCIJA

Laikraštininkai Dėkoja Už Rimtas Žinias 
Apie Sovietų Elgesį Pabalčio Kraštuose

(LAIŠKAS Iš SAN FRANCISCO)

Ei ką Amerikos Lietuvių 
Eįos peticija sako:
Ei Suvienytų Tautų kon- 
mcija nesudarys sąlygas 
Eti laisvą Lietuvą^-pa- 
reę organizaciją, So vie­
nija amžinai galės pas-

1- r Lietuvos Respubli- 
5“5tOB nepriklausomybę, su į- 

roĮreiu, kad Lietuva yra 
3 Green ¡■ftj.s.s.R. dalis ir todėl 

įįggggjį^Kaminė problema, kuri 
■už pasaulinės. organį- 
gos ribų.”
■gu Lietuva ir jos Balti- 
ffiaįmyninės tautos nega- 
Eklausyti ir rast prie- 
Ką busimoje pasaulinėje 
Įnizacijoj, tai kurios ki- 
Eažos tautas pasaulyje 
Skėtis pripažinimo ir 
■go ''užtarimo nuo šios 
■nzacijos?
■ steigiama pasaulinė 
įazacija gali tikėti, kad B, kuri pati negali savęs 
Imiti,- kad dabar jos ea­
rn okupantas kada nors 
feliuosuos?
■ yra pagrindinis klau- 
|s Lietuvos ir jos Balti- 
Mmynu—taipgi ir Len- 
k Jugoslavijos, Bulgari-1 
Rumanijos ir Suomijos.

fija savinasi teisę, kad 
pinti visas mažas tau- 
Įto busimos pasaulinės 
■arijos ribų, ir tokiu 
■ji nori paneigti jų su­
giną, kad padaryti jas 
Imperijos dalimis.
gi šita pasaulinė orga- 
Įja sutiks su šitomis 
fcs pavergimo įgaido- 
E toks bus vaisius San 
Eco Konferencijos ir 
■dėmė ant pasaulinės 
likos neva teisingumu 
Bos.
!• Boston Daily Record, 
Renį, geg. 22-trą, pusi. 16)
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San Francisco, gegužės 12 d. 
(Telegrama) — šiandien prieš­
piet turėjome spaudos konferen­
ciją, kuri tęsėsi ištisą valandą. 
Atsilankė 80 laikraštininkų, taip 
kurių buvo ir žymių, plačiai ži­
nomų rašytojų.

Amerikos . Lietuvių Tarybos 
delegacijos pirmininkas, Wm. F. 
Laukaitis, išdėstė Tarybos paž- 
ivalgas,” pareikštas Memorandu­

Jungtinis Balsas už 
Europos Laisvę

New York (LAIC) — City 
Center teatre, New Yorke, gegu­
žės 20 d. popiet ¿vyko milžiniška 
demonstracija už Europos tautų 
laisvę. Masinį susirinkimą su­
rengė Amerikos Lenkų Kongreso 
skyrius su Rytinių Valstybių 
Koordinaciniu Lenkų Komitetu.

Svarbiausias kalbėtojas buvo 
J. V .Senatorius Robert A. Taft, 
kuris protestavo prieš Sovietų 
pastangas pavergti Lietuvą, Lat­
viją, Estiją, Lenkiją ir eilę kitų 
valstybių. Jis pabrėžė, kad Ru­
sijos reikalavimas pasilaikyti 
sau veto’teisę prieš pasaulio mė­
ginimus sudrausti agresiją '‘da­

me, į steigiamą čionai tarptauti­
nę saugumo organizaciją, ir į 
Lietuvos bei kitų Baltijos val­
stybių ateities problemas.

Buvo plačiai paskleistos Me­
morandumo kopijos ir Amerikos 
Lietuvių Informacijos Centro iš­
leistos brošiūros. Delegacijos 
pirmininkui atsilankiusieji laik­
raštininkai statė daug klausimų, 
į kuriuos jisai atsakė.

ro neįmanomu tarptautinės tei­
sės įsigalėjimą”.

Sveikinimus atsiuntė Kongre­
so atstovė Clare Boothe Luce. 
Gyvu žodžiu prabilo kongresma- 
naį Philip H- Philbin (Mass.) ir 
Joseph F. Ryter (Conn.), demo­
kratai ir Jessie Sumner (Hl.), 
respublikonas.

New Yorko Lietuvių Tarybos 
vardu kalbėjo kun. Jonas Balku- 
nas, kuris sukėlė nepaprastų ova 
cijų milžiniškoje minioje, siūly­
damas visų pavergtų tautų drau­
gams Amerikoje (vienytis išlais­
vinimo akcijai. Latvių vardu 
trumpai prabilo Richard Her­
manson. Estus atstovavo Dr. 
John Torpats. Kalbėjo taipgi 
suomių, slovakų Jr serbų organi­
zacijų atstovai.

LVS Metinis Seimas Įvyksta Clevelande 
Birželio-June 23-24

PRANEŠIMAS LVS NARIAMS IR SKYRIAMS

Lietuvai Vaduoti Sąjungos centro valdyba savo po­
sėdyje gegužės 5-tą d., Detroit, Mich., nutarė laikyti LVS 
5-tą metinį seimą Cleveland, Ohio, BIRŽELIO-JUNE 23- 
24, 1945 metais, aptarimui organizacijos veiklos, išdavi­
mui metinių apyskaitų, išrinkimui naujos centro valdybos 
ir aptarimui kitų visų reikalų liečiančių šios organizacijos 
darbus linkui Lietuvos vadavimo, dabar, Europos karui 
pasibaigus.

Nors buvo manyta, del įvedimo keliavimų ir konven­
cijų suvaržymo, šįmet seimo nelaikyti, o valdybos rinki­
mus pravesti visuotinu narių balsavimu, tačiau Europos 
karui,pasibaigus važinėjimų suvaržymas pasiliuosuoja ir 
delegatams į seimą atvažiuoti nebus kliudymų-

Bus išduota raportas iš San Francisco Konferencijos; 
bus ceremonijos padėjimo vainiko prie Prezidento A. 
Smetonos kapo ir prie Dr. Basanavičiaus ir Dr. Kudirkos 
paminklų.

LVS skyrius ir pavienius narius kviečiame rengtis į 
seimą. LVS CENTRO VALDYBA

Lenkų amerikiečių visuome­
nės priimtoji rezoliucija reika­
laują įteįsingumo ir Laisvės vi- 
soms'rusų vergiamoms ir naiki­
namoms^ ^tautoms, jų tarpe ir 
ftį^įvai. X-- —.— .

Prezidentas Truman
Keičia Kabinetą

Washington, D. C.,, geg. 24-tą 
d. š— Prezidentas Truman pa- 
huosavo keturius iš 10 kabineto 
narių, kuriuos paveldėjo iš pre­
zidento Roosevelt ir su laiku 
daugiau rezignuos. Ikšiolei jau 
pakeisti viršininkai Pašto, Tei­
singumo, žemdirbystės ir Darbo 
departamentuose. Prezidentas 
Truman pareiškė spaudos konfe­
rencijoj, kad turi daugiau rezig­
nacijų kuriuos jisai priims ir pa­
skelbs su laiku. Iš naujų pas­
kyrimų, matyti kad Trumanas 
ne toks liberališkas kaip buvo 
Rooseveltas.

Buvo pranešimas, kad Harry 
L. Hopkins buvo pasiųstas Mask­
von su specialia diplomatiška mi­
sija. Kada jis sugryž, jau bus 
paleistas iš savo darbo kaip spe­
cialus padėjėjas prezidentui. Di­
džiuma iš prezidento Roosevelto 
pagelbininkų bus prašalinti. Tei­
sėjas Samuel Rosenman, iš New 
Yorko, kurs buvo prezidento 
Roosevelto patarėjas užbaigs sa­
vo darbą birželio 15-tą ir atida­
rys savo ofisus New Yorke.

Amerika Prarado 
16,425 Karius

Guam,, geg. 24-tą. — Amerikos 
nelaimės Okinawa saloj iš viso 
buvo 16,425 iki pirmadienio, ge­
gužės 7-tos dienos, paskelbė Lai­
vyno Admirolas Chester W. Ni- 
mitz. Japonų kareivių nelaimės 
Okinawoj ir Keramos saloje bu­
vo 30,535. Iš šio 16,425 skai­
čiaus, 2,107 kareivių ir 577 mari­
nų užmuštų; 10„402 kareivių ir 
2,800 marinų sužeistų; ir 38 ma­
rinų dingusių. Du Britų .Paci- 
fiko laivyno vienetai buvo kiek 
sušaudyti Japonų oro atakoje, po 
to kada britų lėktuvnešio orlai­
viai užpuolė Miyako ir Ishigaki 
salas. Britai sunaikino japonų 
orlaivius. ,

Dalyvavo Lenkų 
Šventėje

Roma (LAIC) — Italijoje ko­
vojusios lenkų kariuomenės or­
ganas “ORZEL BIALY” prane­
ša, kad gegužės 3 d. Šv. Stanis­
lovo bažnyčioje Romoje kardino­
las Blond laikė pamaldas gegužės 
3 d. Konstitucijos šventės proga. 
Pamaldose dalyvavo Lietuvos 
ministeris Stasys Lozoraitis^ vy-

SAN FRANCISCO, Cal. geg. 16 d. — Amerikos Lietuvių Ta­
rybos delegacijos spaudos konferencija praėjo su didžiausiu pasi­
sekimu. Konferencijon atvyko aštuoniasdešimt spaudos atstovų 
ir radijo komentatorių, viešbutyje užimta sale ibuvo pilna. Atvy­
kusių tarpe buvo visų didžiausių spaudos agentūrų ir dienraščių 
korespondentai. Atvyko “Associated Press“, “United Press“, 
“New York Times’*, “San Francisco Call Bulletin”, “San Francis-, 
co Examiner” atstovai ir daugelis kitų.

William F. Laukaitis, ALT delegacijos pirmininkas, labai ¡vy­
kusiai nupasakojo San Francisco konferencijos sekretoriatui įteik­
to Amerikos Lietuvių Tarybos Memorandumo turinį. Jis išdėstė 
svarbiausias Memorandumo mintis ir aiškino ALT siūlomus prie­
dus prie planuojamos Tarptautinės Organizacijos konstitucijos. 
Jis paaiškino ir priežastis, kurios vertė lietuvius siūlyti minėtas 
pataisas.

Teisėjas Laukaitis taip pat papasakoja apie teisinę Lietuvos 
Respublikos būklę ir dabartinę jos gyventojų padėtį. Jis išdėstė, 
kokiu budu Raudonoji Acmija įsiveržė Lietuvon, Latvijon ir Es­
tijon, kaip rusai panaikino ten buvusias santvarkas, pravedė ap­
gaulingus rinkimus ir minėtus kraštus prijungė prie Sovietų Ru­
sijos. Susirinkusiems aiškino apie NKVD (sovietų valdžios poli­
cijos) agentų ir Lietuvos komunistų vestus areštus, šaudymus ir 
deportacijas; pasakojo apie žemės konfiskavimą ir nejudomo tur­
to atėmimą.

Vienas laikraštininkas užklauė: — Kokių įrodymų jus turite 
apie lietuvių išvežimą į Rusiją?

. - .Laujcąįtis jam parodė Lithuanian American Information Cen- < 
ter išleistas brošiūrėlės, kuriose padarytos fotostatinės kopijos iŠ 
Švedijos gautų telegramų. Tos telegramos praėjo pro švedų, bri­
tų ir J. Valstybių cenzūrą. Be to, minėtose knygutėse atspausdin­
ti sovietų valdžios dokumentai, kuriuose valdžia įsakinėja suimi­
nėti Lietuvos gyventojus. Laukaitis čia pat padalino korespon­
dentams minėtos brošiūrėlės kopijas.

Laikraštininkai ir radijo atstovai dėkoja, pabfėždami, kad 
tai yra pirmas dokumentalus įrodymas apie sovietų žiaurumus. 
Iki šio meto jie girdėję apie okupacinės sovietų armijos elgesį, bet' , 
lietuviai pirmieji jiems davė įrodančių dokumentų. Daugelis pa­
sižadėjo studijuoti lietuvių iškeltus faktus ir komentuoti spaudoje.

Vienas atstovas užklausė apie religinę laisvę. P. Laukaitis ir 
Jam vykusiai atsakė, primindamas sovietų valdžios išleistus už­
draudimus ir prieš tikybininkus vartotas priemones. Jis minėjo 
švedijon pabėgusių lietuvių paminėtus pasakojimus apie sovietų 
valdymą Lietuvoje. Priminė žmonių žudynes Šiauliuose,, Kaune ir 
kitose vietose.

"Associated Press” ir “United Press” agentūros išsiuntinėjo 
žinias visiems Amerikos laikraščiams. Lawrence E. Davies plačiai 
aprašė ALT spaudos konferenciją, kurią “New York Times” at­
spausdino pirmame puslapyje (gegužio 13 dienos). “San Fran­
cisco Call Bulletin”, aprašinėdamas UNCIO eigą, įdėjo svarbes­
nius p. Laukaičio pareiškimus (žiūrėk May 2 d. antrą šio laikraš­
čio puslapį). “San Francisco Examiner” taip pat davė ištisą skiltį 
padarytiems pareiškimams.

Korespondentų tarpe buvo Mrs. Sherrick, Gen. Pierce rašti­
ninkė; Virginia Pasley, kuri yra “New York Daily” žinių kolum- 
nistė; Mrs. Shreve — “United News Service” agentūros Los An­
geles korespondentė; Bruntz — taip pat iš “United New Service”.; 
Keyes — iš “Call and Bulletin” ir daugelis kitų.

Spaudos agentūrų atstovai, jų tarpe ir Mr. Gimms (William 
Philip), labai patenkinti ALT išleistomis informacinėmis brošiū­
rėlėmis. Jose yra daug informacinės medžiagos, kurią jie naudos 
savo rašiniams. Kiekvienas pabrėžė, kad minėtuose leidimuose 
yra laibai .daug faktų, kurie jiems iki šio meto buvo nežinomi. Be 
to, brošiūrėlės yra autentiški dokumentai, kuriuos ALT pasiuntė 
J. Valstybių valdžiai ir svarbesnėms įstaigoms.' • Daugelis kores­
pondentų domėjosi “Ghillębert de Lannoy” brošiūrėle, kurioje ap­
rašinėjamas Franklin Delano Roosėvelto tolimo protėvio kelionė 
į viduramžių Lietuvą.-

Bet įdomiausia yra Mr. Sharkey, York, Penn., dienraščio lei­
dėjo,, pastaba apie minėtą konferenciją. Jis pareiškė: “Savo rim­
tumu ir prakilnumu spaudos konferencijoj jus padarėt savo drau­
gais 95% spaudos atstovų.’1

skupas Pr. Bučys ir Romos lie­
tuvių kolonijos atstovai.

Gegužės 13 d. laidoje tas laik­
raštis įdėjo fotografiją dviejų 
jaunų lietuvių, išvaduotų iš vo­
kiečių kariuomenės.

Daugiau Gasolino 
Birželio Mėnesį

Washington, D. C. — Iš prie­
žasties pergalės Europoje, Ame­
rikos civiliams bus daugiau ga­
solino. Pradedant birželio 22- 
trą, kada markutė A-16 įeis ga-

lion, vertė jos padidės 50 nuo­
šimčių, nuo keturių iki šešių 
galionų. Birželio 11-tą, B kor­
telių laikytojai gaus gasolino del 
650 mylių per visą šalį.. Dabar 
B kortelių gasolino išdalinimas 
nėra vienodas: rytuose 325 my­
lių į mėnesį, vidurvakaruose 475 
mylių ir 400 Tolimuose Vakaruo­
se. Ne visi B kortelių laikyto­
jai gaus gasolino del 650 mylių, 
nes reikės įrodyti vietinėm raci- 
jonavimo tarybon, kad jiem rei­
kia daugiau kaip jie dabar nau­
doja. žmogus kurs naudoja sa­
vo karą biznio reikalams galės 
gauti iki 650 mylių važiavimui.
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BIRUTE RAMOŠKAITE, BUSIMOJI 
OPEROS ŽVAIGŽDE

“MANO SIELOS ATGARSAI” 
IR JUOZAS BAČIUNAS

Taip, kaip man, brėžiančiam 
šiuos žodžius, tenka turėti kon­
taktą su įvairiais viengenčiais- 
veikėjais, tai daug-ką tenka ii 

. sužinoti žingeidaus iš visur. Tad 
pastaruoju laiku teko sužinoti, 
kad mus jau gan plačiai pagar­
sėjus dainininkė, panelė Birutė 
Ramoškaitė, angliškai žinoma 
vardu: Biruta Ramoška, dalyva­
vo šį pavasarį Sherwin-Williams 
Metropolitan konteste. Kur, tie­
sa, nelaimėjo. Tačiau ne todėl, 
kad jai tam gal truko gabumo, 
anaiptol, bet tik todėl, kad, dėka 
karės, dabar trūksta vyrų daini­
ninkų, tai vyrai tik te ir laimėjo.

Tačiau jinai yra pasiryžus da­
lyvauti ir kitame konteste, tad ir 
yra daugiau negu viltis, kad -ji­
nai laimės. Bet daibar tai jinai 
atsiradus yra tokiame padėjime, 
jei jis pageidauja laimėti kitą 
kontestą, būtinai yra reikalinga 
turėti, kaip anglai kad vadina, 
“sponsorship” — rėmėjų globą 
jos. Bei tų globėjų, tiesa, tuo 
tarpu ne daug, bet jau ir atsira­
do; o žymiausias jų, kaip ir kad 
vadas, tai yra plačiai žinomas 
viengentią, Juozas Bačiunas, uo­
lus rėmėjas įvairiausių musų 
naudingų užmanymų. Todelei 

* jei kas pageidautų, kad dar ir ki­
ta lietuvaitė, p-lė Ramoškaitė, 
kas lietuviams butų dar didesnė 
darbe, patektų į Metropolitan 
Operą, tai reikale prisidėjimo 
prie tų jos globėjų, privalo tame 
dalyke susirašyti, susižinoti su 
viengenčiu Juozu BaČiunu sekan­
čiu antrašu: v Tabor Farms, So­
dus, Michigan.

Panelė Birutė Ramoškaitė, 
kaip matyt, iš prigimties jau y- 
ra, ne tik kad gabi, talentinga, 
bet tiesiog genijalė soprano dai­
nininkė. Gimus Hartforde, štei- 
to Connecticut iš tėvų tikrų lie­
tuvių ir pati kalbant gražią, tai­
syklingą lietuvišką kalbą. Jinai 
penkių metų būdama, jau nuo 
estrados dainuodavo mažiausiai 
lietuviškas daineles, o vienuoli­
kos metų kaip ji buvo, tai jau 
prigulėjo ir prie choro; o kiek 
vėliau, tai jau ir ]

P-LĖ BIRUTĖ RAMOŠKAITĖ

(Iš PRAEITIES PRISIMINIMAI)
Aplinkybės taip susibėgo, kad 

ir man, brėžiančiam šiuos'žo­
džius teko 23-čio kovo laikeJ“A- 
merikos Lietuvių Misijos” Va­
šingtone, būti ten ir viešbuty 
Statler, tarpe kitų viengenčių, 
teko susitikti ir su mus garsių­
jų rezortininku, JUOZU BAČIU­
NU iš Tabor Farmos. Po pasi 
sveikinimu su jo, ir apsimaini- 
mo žodeliu, kitu, is ir tarė: “Ei­
nam į mano rūmą, ten mus nieks 
nekalbins, tai ramiai galėsime 
ir plačiau pasišnekučiuoti !”...•! 
Suprantaina, nuėjau. ,O išsikal­
bėjus apie šį bei tą, jis, kad sa­
vo kalbą apie įvykius parėmus 
dar ir pranešimais spaudos, iš­
traukė iš šalinio kambarėlio di­
delį odinį “sutkeisą” ir išėmė iš!

padangėmis skrajojančia tarmė, 
bet paprasta žmonių kalba, todėl 
ir kiekvienam suprantama. Ka­
da aš toje knygoje skaitau apie 
dalykėlius įvykusius Lietuvoje, 
tai mano vaidentuvėje regiu visą 
gi’ožę mano brangiosios tėvy­
nės. O kada skaitau taip jau 
apie įvairius dalykėlius pabrėž­
tus iš gyvenimo nuotikių įvairių 
žmonių, tai juose regiu nuotru­
pas filozofiškos išminties — gi­
laus protavimo pabiras. Bei tan­
kiai beskaitant tą knygą net gi 
taip susijaudinu, kad turiu pa­
vartoti ir visą savo vyriškumo 
spėką,- kad... kad kartais per 
skrostus nepradėtų redėti aša­
ros !”

Tad jei ši knyga: “Mano Šie-i

Gale pastebiu dar H 
tos visos knygos, į 
“Lithuania’s Fight h 
dom”, /‘Timeless ¿I 
“Lithuania Under the &| 
Hammer” ir joms 
jos tiktai guli pas H 
dėtoą, tai jos alw 
kokios naudos Lietaa] 
vadavimo žygiui nem 
būtinai privalo butil 
čiausiai išplatintos, i 
tarpe nelietuviškos, oi 
tarpe tikrai amerikoa 
suomeneą, apšviestim 
pe žymesnių politikei 
tik tada jos—tos k™ 
daug pagelbės žygiui i 
Lietuvos.

'Tad tąjį taip svarina 
nepamirškime!

Lietuves H
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lietuvišką chorą. Prie to gi, ir 
•tas yra labai svarbiu dalyku, 
kad jinai prieš kitataučius nie­
kad neužsigina savo lietuviškos 
kilmės.

Anglų didžiojoj ir meniškoj 
spaudoj apie grožį Ramoškaitės 
balso ir vaidinimo gabumą, tar­
tum žvaigždžių ant skliauto dan­
gaus, yra prisaigstyta gražiau­
sių išsireiškimų; štai vienas, ki­
tas pavyzdžiui: Laikrašty New 
Yorko “Journal-American” yra 
pasakyta: “Miss Ramoška pos­
sesses a voice that is notable for 
its fresh, rich quality which is 
emitted and controlled intelli­
gently and with taste”. “New 
York Times” apie Ramoškaitės 
gabumus taip išsireiškia: “Miss 
Ramoška has a big voice of wide 
range¿ with clear tones, pure in­
tonation and excellent diction”. 
Newarko “Evening News” taip 
sako: “Piruta Ramoška as Nadi­
na, was excellent in both her 
singing and acting”. O “Musi-| 
cal Courier” taip ją apibudina: 
“Biruta Ramoška sang with 
effective handling of an agree­
able voice, both wide-ranged and

Ir taip toliau ir 
Mėgėjas Meno.

šuoro; o kiek|voluminous”, 
pati dirigavo I taip toliau.

WATERBURY, CONN
PARENGIMAS PAVYKO

Waterbury LVS 9-tas skyrius 
surengė Teatrą ir Prakalbas, ge­
gužės 20-tą d. Teatrą sulošė 
Moterų Vienybės artistės iš 
Brooklyn, N. Yv dr. Bladas K. 

^.Vencius, Brooklyn, N. Y. kalbė­
jo Misijos atstovų San Francisco 
konferencijos reikalais ir ragino 
kad Amerikos lietuviai stengtų­
si prašalinti nereikšmingus už­
gauliojančius ginčus ir kad im­
tųsi konkrečio sustiprinimo, rim­
čiau ir vieningiau kovoti už Lie­
tuvos nepriklausomybę, p. Jonas 
Valaitis, Brooklyn, N. Y. kalbė­
jo reikale gavimo daugiau dra­
bužių del Lietuvos. LVS. sky­
riaus pirm. Jonas Tareila pasvei­
kino dalyvius. Lietuvių Misijos 
reikalams aukavo sekanti: Dr. 
Peter Vileišis, $15.00; Dr. B. K. 
Vencius, $10.00; Petras Kruge- 
lis, $10.00 ir Dr. M. J. Coiney, 
$10.00; po $5.00 aukavo: Petras 
Steponavičius, Domicėlė Tam- 
-Kus, iš Meriden, Ona čirvinskie- 
nė, New Haven, Ona Sadlauskie- 
nė, Union City, Joseph Balaza- 
ras, East Windsor, Eleanora Sa- 
kauskienė, New Haven, Antani­
na Coiney, Josephine Dickus, 
New Haven, Thomas čeplinckas, 
Ansonia, Kastantas Demeikis, 
New Britain, Josephine Navic­
kienė. Elena Devenienê, $3.00; 
po $2.00 aukavo: Pranė Balčiū­
nienė, Emilija Rosoff, Stanislava 
Burbienė, Juozas %Iikėnas, Ona 
Mockienė, Jeronimas Mankus; 
po $1.00: Stanley Senkus, ■ Juzė 
Mankuvienė, Veronika Zanavi- 
čiene, Algirdas Bekeris, Jose-

jei oi «IV

ucij uuuų sub&cia^ u isciųc k> los Atgarsiai” taip jau labai pa- 
jo didelį ploštą laikraštinių iš- tinka viengenčių! Juozui Bačiu- 
kaipų iš žurnalų, bei kartu su 
jais buvo ir knyga plunksnos 
kunigo Prano Vasiliausko, ant­
galviu: “Mano Sielos Atgarsiai”. 
Tą iš išvydęs, nustebau, nes to-

nui, tai mano supratimu, ir 
kiekvienas lietuvis privalėtų ją 
įsigyti. Matyt, ji yra verta to, 
nes Juozas Bačiunas rašlavos da­
lykus geriausiai supranta; o ir

WARINGO ORKESTRO 
LAUMĖ

Jane Wilson buvusi žurnalis­
tė Ohio Valstijoj pasikeitė save 
į dainininkę su Fred Waringo 
orkestru; jos balsas bus trans­
liuojamas per radio, NBC siste­
mą, pradedant birželio 4-tą.

NEW HAM
Gegužės 11 
įpaskelbtas 
■s “Komite 
f Atstatyti' 
laukimas p 
pncuzų kali

kioj ilgoj kelionėj, net gi iš Flo- Į žodžių, taip sakant, ant vėjo ne 
ridos keliauti, trankytis, o dar mėgsta mėtyti... Mano suprati- 
ir su knygomis, tai jau aš ne- mu, kiekvienas lietuvis, kuris 
mylėčiau, nors taip jau, betupint dar šios knygos neturi, privalėtų 
ant vietos... Knygas aš irgi la-' įdėjęs į voką popierinį dolerį, 
bai mėgstu. Bet jis jant tos nja- pasiųsti šiuo adresu: Rev. Vasi­

liauskas, Villa Joseph Marie, 
Newtown, Pa., tikslu, kad jam 

‘Mano Sie-

no pastabos tarė: “Tai yra ma­
no tartum kaip ir evangelija, ar­
ba filozofiškos išminties knyga, butų išsiųsta knyga 
Tai nieko kad ji yra rašyta ne los Atgarsiai”. ' K. Vidikauskas

phine Kasinskienė, Petras Vasi­
liauskas, Petronėlė Ambrozienė, 
Ona čeplinckienė, p. Tamkus, 
Frank Baker, Stanley Shukis, 
Stasė Ramanauskienė, Jadvyga 
šilkienė, Agnes Pilvelis, Augus­
tinas Kundrotą, Marijona Kir- 
milienė. Viso įplaukų pribuvo 
apie $250.00. LVŠ. skyrius nuo­
širdžiai dėkoja visiems kurie at­
silankė, prisidėjo aukomis, pa- 
gelba ir t.t. Kiekvienas likusis 
centas bus sunaudotas Lietuvos 
nepriklausomybės reikalams.

PASTABA—Kodėl mus lietu­
viai nesidomauja Lietuvos liki­
mu? Tai yra grynas faktas ir 
didžiausia gėda. Nėra skirtumo, 
kokia organizacija kad ir geriau­
siom tikslam, jeigu tik parengi­
mas Lietuvos nepriklausomybės 
naudai, tai mus lietuvių nei su 
medum nepriviliosį kad ateitų 
ir prisidėtų nors su dešimtuku. 
Savo kalbose, visuomet giriasi 
buk jie geri lietuviai, bet tai tik 
kalbose. O kaslink jų prisidėji­
mo darbuose, aukose, tai jie tu­
rėtų gėdintis save vadinti lietu­
viais. Tiesa yra mažas būrelis 
geraširdžių, kurie visuomet ren­
gia parengimus, dalyvauja juo­
se, aukuoja ir rūpinasi dabarti­
niu nelaimingos Lietuvos likimu, 
bet didelė didžiuma kaip yra pa­
tarlė, tik Šiaudadušiai lietuviai, 
daug kalba o nieką neveikia. Lie­
tuvos žmones šaukiasi mus į pa- 
gelbą, o mes apsileidę kai lepšiai 
ir snaudžiame ramiai, lai Jurgis 
rūpinasi» kas man. Dalis šio 
parengimo pelno $100.00 su pa­
sveikinimu pasiųsta Lietuvių 
Misijos delegatams į San Fran­
cisco konferenciją, kitus prisiu­
sime LVS. centrui.

Dr. M. J. Coiney

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dudos duona tai skani, 
Giria j’auni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stato pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

BALF SIUNTINIAI LIETUVON, 
ITALIJON, PRANCUZIJON IR KITUR

Ryšium su buvusio kovo i 
mėnesyje Amerikos Rudono- f 
jo Kryžiaus vajum, visos pa- 1 
šalpos organizacijos, priklau 1 
sančios Tautiniam Karo Fon 1 
dui (National War Fund), i 
buvo paprašytos susilaikyti ¡ 
nuo bet kokių pranešimų ; 
spaudoje apie savo veiklą. : 
BALF vadovybė, visada arti 
mai ir lojaliai Veikdama tifek,J 
su National War Fund, tiek 
su President’s War Relief 
Control Board, laikėsi tos 
tvarkos, kuri yra taikoma vi­
soms panašaus pobūdžio or­
ganizacijoms.

Iki šiol BALF pašalpa nuo 
karo nukentėjusius lietuvius 
pasiekdavo tik pinigais. leš- 
kota kelių ir būdų, kad butų 
galima juos pasiekti'ir kito­
kia pageTbos rūšimi, kaip 
drabužiais, vaistais ir medi­
ciniškais instrumentais.;

National War Fund ir Pre­
sident’s War Relief Control 
Board vadovybėms pata­
riant, paruoštas pintasis 
pašalpos siuntinys tiesiog į 
Lietuvą. Šis siuntinys suda­
lytas iš 78,500 svarų surink­
tų drabužių, per 2,000 porų 
batų, 16,000 dol. vertės me­
dikamentų ir vitaminų ir 
arti 4,000 dol. vertės medici­
niškų instrumentų. Šis siun­
tinys Lietuvos žmonėms siun 
čiamas per Russian War Re­
lief, kurio vadovybė yra už­
tikrinusi, kad siuntinys pa­
sieks Lietuvą ir jos civilius 
gyventojus. Turimomis ži­
niomis, drabužiai ir batai 
jau yra gerokai kelyje į Lie­
tuvą. Vaistai ir instrumen­
tai laukia išsiuntimo eilės. 
Kitokio kelio siųsti pašalpą 
Lietuvon šiuo metu nėra. Šis 
pirmas siuntinys yra bando­
masis. Kai bus gauta žinių, 
kad siuntinys saugiai pasie­
kė Lietuvos žmones, tada vėl 
bus daroma tolimesni žygiai 
daugiau pašalpos ten siųsti.

Kovo mėnesyje taip pat 
susitarta su kenčiantiems 
lietuviams palankiomis par! 
šalpos organizacijomis—A-1 
merican Relief for Italy iri 
American Relief for France.)

Šios dideles organizacijos 
sutiko persiųsti BAJLF siun­
tinius (drabužių, vaistų, ba­
tų) lietuviams tremtiniams 
bei pabėgėliams Italijoje ir 
Prancūzijoje. Į abi šalis 
siuntiniai jau paruošti, tik 
laukiama žinios, kad jie ga­
lės išplaukti tiesiog į savo 
paskyrimo vietas. Vedami 
pasitarimai s u Amerikos 
Raudonuoju Kryžium ir su 
Švedijos Raudonuoju Kry­
žium dėl pristatymo pašal­
pos siuntinių lietuviams pa­
bėgėliams Švedijoje.

BALF Valdyba

WATERBURY, CONN
REMKIME MISIJOS DARBUS... 
KOVOKIME Už LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Gal niekados nebuvo tokio 
svarbaus - momento kovoje už 
Lietuvos nepriklausomybę kai 
dabar. Pastangomis bei pasi­
darbavimu Lietuvių Misijos, 
State Department Washingtone, 
užgyrė ir suteikė įgaliojimą A- 
merikos Lietuvių Misijos repre­
zentacijos į San Francisco kon­
ferenciją. Taigi yra didelis lie­
tuvių laimėjimas, ir to laimėjimo 
proga turėtumei naudotis viso­
mis musų spėkomis. Supranta­
ma, gal iš prigimties, čia atsi­
randa ir užvydėjimo. Kodėl ne 
jie, bet anie? Kiti sako, tai kas 
čia per svarbumo jeigu dvi ar 
trys ypatos nuvažiuos į San 
Francisco konferenciją, pasidai­
rys ir vėl parvažiuos, su jais ten 
niekas nesiskaitys. Tokius ple­
palus leidžia taukiausiai blogos

valios musų išgamos, arba tie 
kuriem jų pačių kromelis dau­
giau rupi negu visa nelaimė Lie­
tuvos. Geros valios lietuviai ne­
turėtų kreipti domės į niekšų 
plepalus. Kas yra skirtumas- 
kurie lietuviai laimėjo State De­
partamento už gyrimą? Kurie 
nuoširdžiai darbuojasi, ir turi 
gerų įtekmių, tie ir laimėjo už­
tarimą, ir jeigu mes susilaukėme 
aukštų valdžios valdininkų užta­
rimo ir paramos, tai mumi lieka 
tik dėti visas pastangas remti jų 
darbuotę ir visiem vieningai ko­
voti už Lietuvos laisvę ir nepri­
klausomybę. Dabar kaip tik yra 
laikas, kada viso pasaulio/kartu 
ir musų Tėvynės Lietuv/s liki­
mas yra svarstomas, mumi be 
galo svarbu turėti atstovus, ku­
rie stengsis apginti Lietuvos ne­
priklausomybę. Bet nepamirški­
me čia susidaro nemažos išlai­
dos, tas išlaidas reikės mums pa­
dengti. Todėl, vardan musų ne­
laimingos Tėvynes Lietuvos, pri­
sidėkite su pinigiška auka, dides- 

I ar mažesne, tai mus nenubied- 
nins. Atminkite, visa viltis, gy­
vybės ar mirtis Lietuvos lietu­
vių yra mumyse, neapleiskime 
jų. Siųskite aukas dabar, šian­
dien, nes jos reikalingos dabar, 
šiandien. Stokite į talką tiems 
kurie dirba iš širdies už mus vi­
sus negalinčius tam laiko pa­
švęsti.
STEBUKLAS KRISTINA 
PABUDO

Duok bobai 
minutų laiko, 
pasaulis turi 
rųjų šios bobelkos plepalai man 
primena “Henry Gump” su ilgu 
ka,klu. Balandžio 18 d. Kristina 
Stanislovaitienė, kalbėjo pamo­
kų susirinkime Watertown, klau 
sime santykių tarpe Rusijos ii’ 
Lenkijos. Ji stengėsi įtikinti da­
lyvius, kad Lublino valdžia, ku­
ri Rusijoj užgimė, yra tikra val­
džia, kuria Rusija turi pilna už— 
sitikėjimą ir tinkamiausia del 
Lenkijos. Toliaus ta bobelka pa­
sigyrė, buk ji yra kilusi iš'Lie­
tuvos, ir kad inkorporavimas 
Latvijos, Estonijos ir Lietuvos į 
USSR, tai yra didelis nuopelnas 
toms valstybėms ir jų žmonėms, 
žinoma, jos kvârksêjimas nieko 
nereiškia, lygiai kaip ir kitų ko­
munistėlių. Amerikos žmones 
supranta kas jie per paukštukai. 
Jie yra graboriai savo tautos ’ir 
ant pirmos progos jie paliktų 
graboriai demokratiškos Ameri­
kos.

RaudonòjõJKryaaB __
ir Nutrition Class j teKEšvertė ir 
lietuvaitės susiburusa^ 
rengė lietuviškus píete] 
no j o Kryžiaus Centre, | 
dalyvavo visos Centro ii_
kės, ir taipgi lietuviu iBįtų’iikimo 
pie 150 ypatų. ValpsBįu tikimo i 
skanus ir sotus. Visi» 
tautės valgydamos gai® v.. ] 
niu ir komplimentavo® Hlu J 
mininkes ir prašė bi| 
detalei kaip valgiai yni 
mi. Dalyvavo klebons] 
bėjo maldą, ir pasali j 
kalbą apie rakšty pía 
tinę. Ponios B. Balde] 
cher ir Medelienė paša 
tautiškais rubais patea 
stalų. Ponia J. šilki® 
naujas gražias lietuvis] 
vukes, ir p-nas J. šilti 
gražius kotelius ir msM 
kinukus, kuriuose — f
tos po lietuvišką ir snsKta pasiekė 
vėliavukę, kas darė latrus laikrašč: 
vaizdą, šių piety $ 
idant visų tautų tarpi 
glaudžius ryšius ir I

ime atsiša 
ieš Jaltos 
fetuva buv 
ĮSR,, prieš

ryriaus
Vokiečių oi 
ros požem 
vo išleidusi 
¡iriais lietu 
lįs, kurių 
Iriausio 
> Komiteto 
tuviu tauta 
Be 1944/2, 
Is, kaip ir

¡vyzdžiai bu 
ii Ameriko 

o_______  __ Redakcijoj!
valgių receptáis. ÑwHgunu^kiek 
rengimo musų vienete] 
del karo fondo $60.77.1] 
deda prie musų sūrini!

Už šį šaunų lietuvd 
darbavimą ir auka®] 
priklauso didelė 
pasirodyti svetimtaute 
lietuvaitės moka skd 
minti .maistą, ir kad ei 
tas yra skanus ir SI 
Taipgi garbe vieneto: 
kei p-niai 0. Alf, kad j 
prie šio darbo. Antį 
tilpo gražus atvaizdi I 
ir klebono ir lietuva® 
koše rubose. .

vietos ir nors 10 
ji pasakys kaip 
tvarkytis. Ištik-

Reikalinga Dali
REIKALINGA iff 
TĖ virš 16-kos md 
vairių raštines daro 
na laiką ar pusędit 
visų informacijų m 
kreiptis: Amerikos! 
14 Vernon gatves, 
ter. Mass.

LIETUVIAI Bl 
GARSINI 

AMERIKOS U

Dr. M. J. Coiney

VAIZDELIS IŠ SRYTIES VEIKLOS
Philadelphia, Pa. — Vienas 

vietinių veikėjų, senis veik visiš­
kai jau suklypęs, apdriskęs, 
greičiau panašus į ubagą, arba 
net ir į valkatą, negru į visuome­
ninį veikėją, 8-tą dieną gegužės 
iš New Yorko nuo labai svarbios 
ir rimtos lietuviškos įstaigos ap­
turėjo laišką daug-maž šiuo tu- 
riniaus: “Malonusis,, Miss (ar 
Mrs.) Ruth LaBarre, American 
Friends Service Committee, Phi­
ladelphia, Pa. prašo knygos: 
“Timeless Lithuania”. Mes jos 
neturime. Gal keli jus ten lietu­
viai susidėję, padovanos jai (tai 
rodos Quakeriu biblijotekai), tą 
knygą ir dar pridės ir Pulkinin­
ko Petruičio “Lithuania Under 
the Sickle and Hammer”, žino­
ma, tą reikia greitai atlikti”.

Perskaitęs šį laišką tas senis, 
šoko tuoj darbuotis, kad tą kny­
gą: “Timeless Lithuania”*, kaip 
nors sužvejojęs.,, galėtų priduo-

ti į nurodytą vietą. Tačiau tas 
jam nepasisekė,, nors čia tūli 
viengenčiai ir turi dar tų knygų, 
kurios pamestos pas juos guli 
be nei kokios nors naudos Lietu­
vos laisvės vadavimo žygiui. O 
tik jis gavęs nuo viengenčių, 
Kristopo žemaičio ir Prano Pūko 
po vieną knygą plunksnos Pulki­
ninko Petruičio, tegalėjo tai po­
niai, Ruth LaBarre, kartu su 
skausmu savo širdies, nuvežti 
tik vieną knygą antgalviu: “Li­
thuania's Fight for Freedom” ir 
vieną: “Lithuania Under the 
Sickle and Hammer”, lietuviškai 
vadinamą: “Kaip Jie Mus Sušau­
dė”. Bet vieną iš pastarųjų: 
“Kaip Jie Mus Sušaudė” nusiun­
tė ir daktarui Lukai Mišugai, 
vyresnių j am redaktoriui ukrai- 
niško dienraščio. “Svoboda”, ku­
ris be abejonės apie tą knygą sa­
vo dienrašty patalpins ir atitin­
kamą recenziją — įkainuojimą 
JOS,

iti. Kiek t 
¡tavos Išlai 
pu svarbia 
ir autorit 

fro faktas, 
įdavo nė vii 
B lietuvis! 
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Rtsišaukim 
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h)do, kad j 
p pripažin 
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SUKLASTOTAS RAŠTAS
Tariamos Lietuvių Tautinės Tarybos 

Atsišaukimas

nm
W5egužės 11d. “Vienybėje” bu- 
■Mpaskelbtas raštas, kuris neva 

“Komiteto Lietuvos Valsty- 
Atstatyti” atsišaukimas. At- 

Kiukimas parašytas anglų ir 
j«ncuzų kalbomis, o “Vienybė’’ 
ijį išvertė ir padavė lietuviškai, 

atsišaukime pasisakoma

donoj o Kryžiam!
rition Class j È
lites susiburoaÍM___ _____________
lietuviškus pieta^^^g Jaltos konferenciją, kuria 

Kuva buvusi inkorporuota į 
SR„ prieš “Trijų didžiųjų” 
ptų likimo tvarkymą be tų tau 
ūsu tikimo ir prieš Curzono li-

Kryžiaus CenM 
vo visos Centro a 
taipgi lietuviii 

0 ypatų. Valpšl 
5 ir sotus. Via] 
valgydamos ¡¡sis 
komplimento ii 

ces ir prašė 
i kaip valgiai yn| 
)alyvayo kietai 
laidą, ir pasali I 
apie rakštų pi^l 
P-onios B. Bato] 
r Medelienė pa 
kais rubais pain

Ponia J. šilki©] 
s gražias lietuvį 
, ir p-nas J. M 
is kotelius ir» 
us, kiniuose bud 
• lietuvišką ir ató|

nijos nustatymą. Ketvirtame 
atsišaukimo punkte išreiškiamas 
pageidavimas, kad nepriklauso­
ma Lietuvos ¡valstybė ateityje 
susijungtų su nepriklausoma 
Lenkijos valstybe. Nėra pagrin­
do tikėtis, kad šis raštas turėtų 
kokios didesnės reikšmės musų 
¡vedamos kovos už Lietuvos lais­
vę krypčiai, bet vis dėlto, kadan­
gi jis buvo paskelbtas spaūdoje, 
pravartu bus dėl jo keletą žo­
džių pasakyti.

I Kur Dingo Tikrasis Lietuvos Atstovas - 
tyriausias Liet Išlaisvinimo Komitetas?
vokiečių okupacijos metu Lie- 
ros požeminės organizacijos 
Ko išleidusios eilę atsišaukimų 
uriais lietuvių tautos klausi- 
lis, kurių žymiausia buvo 
lyriausio Lietuvos Išlaisvini- 
|- Komiteto” atsišaukimas į 
raviu tautą, paskelbtas Vil­
go 1944/2/16. šis atsišauki- 
ISį kaip ir eilė kitų požemio 

______ Itų pasiekė Amerikos lietu- 
uke, kas darėlaikraščių formoje, kurių 
į. šių pietį :-~l-
visų tautų tara 
žius ryšius ir fl 
į receptáis. Ni», 
no musų vieneto] 
iro fondo §60.T/J 
prie musų suiiris] 
šį šaunų lieM 
vima ir .aukaffl

Vyzdžiai buvo ilgą laiką išsta- 
K Amerikos lietuvių laikraš- 
||redakcijose ir kurių auten- 
Kumu kiekvienas galėjo įsiti- 
MĮi. Kiek tai liečia “Vyriausio 
ituvos Išlaisvinimo Komitetą” 
mu svarbiausių jo egzistenci- 
Kir autoritetingumo įiodymų 

_____  Lo faktas, kad nutarimus tal- 
,uso “didelė garbi «4avo nė vienas kuris, bet dau­
žyti svetiinfei^" - i-•
sites moką M 
maistą, ir kad 

ra skanus irfl 
i garbe vienetui 
-niai 0. Ali, kai.j 
jio darbo. Ant ! 
gražus atvaizdai.] 
bono ir lietuvį 
rubose. ,

dingą Di
KALINGAM 
virš 16-kosR 
ų raštinės daro 
iiką ar pusę M 
informacijų R 

Mis: Amerito j 
rernon gatvės,] 
Mass.

iš lietuviško požemio leidinių, 
tova u j ančių skirtingoms poli­
ams grupėms ir skirtingoms 
blogi joms, šis faktas kaip 
I ir buvo pirmaeilis įrodymas, 
1 “ Vyriausias Lietuvos Išlais- 
Bmo "Komitetas” buvo pripa- 
tamas visų lietuvių ir kaip 
i buvo lietuvių tautos valios 
likėjas. Svarbu čia pabrėžti, 
Į visi aukščiau minėti leidi- 
u buvo atspausdinti lietuvių 
įba. šia prasme čia musų na- 
pê j aunas raštas sudaro kon- 
istą: jis išleistas anglų ir pran­
to kalbomis. Antras budingas

dalykas yra, kad tuo tarpu,, kai 
ankstyvesniuose Lietuvos pože­
mio leidiniuose buvo aiškiai iš­
vardintos partijos, grupės ir są­
jūdžiai, kurie sudaro Vyriausią 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
šiame rašte tepažymėta, kad 
“•Lietuvių Tautinė Taryba” es­
anti atstovaujama visų politinių 
partijų ir pripažįstama visos lie­
tuvių tautos. Krinta į airis ir 
tai, kad atsišaukimo pradžioje 
kalbama “Lietuviu Tautinės Ta­
rybos” vardu, o atsišaukimą pa­
sirašo jau “Komitetas Lietuvos 
Valstybei Atstatyti” ir dar pa­
brėžia, kad tai esąs Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto
Skyrius. Visa tai atrodo labai 
dirbtinai, nekalbant jau apie tai, 
kad yra visai nesuprantama, ko­
dėl tas naujasis lietuvių tautos 
neva organas pakeitė savo var­
dą. Buvo ¡visos lietuvių tautos 
pripažintas visų gerbiamas ir už­
sienyje žinomas “Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas”, o štai dabar nė iš šio, nė iš 
to jis atvirto į kažin kokią “Lie­
tuvių Tautinę Tarybą” ir “Ko­
mitetą Lietuvos Valstybei Atsta­
tyti” su kažin kokiu užsienio 
skyrium. Visi šie faktai kaip ir 
faktas, kad atsišaukimas para­
šytas ne lietuviškai, bet iš sykio 
angliškai ir prancūziškai, to at­
sišaukimo autentiškumą daro 
daugiau negu abejotiną.

3. Tariamas Atsišaukimas
Fabrikatas
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|’et jeigu šie išorės požymiai 
¡elia labai rimtų abejonių dėl 
atsišaukimo autentiškumo, tai 
pirinys jau be jokių abejonių 
¡odo, kad jis nėra ne tik ben­
gi pripažintos centralinės lie­
pų požemio organizacijos atši­
limas, bet nėra nei rimtas 
[aviškos grupės raštas. Pagei- 
[imas kad ateityje nepriklau- 
Pos Lietuvos ir Lenkijos val- 
fiės susijungtų, labai aiškiai 
lodo, kas yra to atsišaukimo 
grius. Pernelyg jautrus rea­
ginas į Curzono linijos nusta- 
hą, kuris pirmoje eilėje už- 
|na Lenkijos interesus, o tik 
Įroje eilėje—Lietuvos, taip 
lyra labai aiškus to atsišau- 
ro kilmės rodyklis. Iš anks­
tinus pasiekusios autentiškos 
pvos požemio spaudos mes 
lai žinome, kad lenkai nuola- 
įtrukdė damų lietuviško po­
nio veikimą, kad jie, nepa­
imami reiškė pretenzijų į lie­
jikas žemes ir Lietuvos teri- 
ijoje organizavo savo kovos 
filius. Gi einant bolševikų ka­
imenei į Lietuvą,-yra žinių, 
8 kai kuriose vietose lenkai 
ki dalyvavo lietuvių skerdy- 
|e (Vilniaus krašto srityje). 
0 tarpu užsienio lenkai perio- 
kai skleidė žinias, kad lietu- 
I bendradarbiaują su naciais, 
ijie .dalyvavę žydų pogromuo- 
K- panašiai. Tad kelių pas­
inių metų lenkų veikla san- 
įyje su lietuviais, apskritai 
®t, reiškėsi dviem kryptimis: 
fòrganizuotos, lietuvių veik- 
||râcdymu bei sabotažavimu
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Amerikos Lietuvių Misijos delegatai įteikė A.L.M. Memoran­
dumą, San Francisco Konferencijoje, Amerikos ¡delegacijos nariui, 
Senatoriui Thos. Connelly, 5/9/45.

Amerikos Lietuviui Misijos delegatai, San Francisco Konfe­
rencijoje, ¡įteikė A. L. M. Memorandumą, Amerikos delegacijos na­
riui, Senatoriui Arthur Vandenburg, 5/9/45.

4. Ne Lenkijos Galioje Prikelti Lietuvą
Lenkija šiandien net pati savo 

jėgomis atsikelti negali. Tuo la­
biau ji negali prikelti Lietuvos. 
Lietuvos,, Lenkijos, Europos ir 
viso pasaulio likimo lėmėjos šian 
dien yra Didžioji Britanija ir 
Jungtinės Amerikos Valstybės. 
Jų ir tik j ii vienų galioje šian­
dien yra sutramdyti bolševikų 
Šėlimą ir jų norą užvaldyti visą 
pasaulį iki tos pačios Anglijos ir 
Amerikos imamai. Jeigu bolše­
vikai bus sugniuždyti, kaip šian­
dien yra sugniuždyti naciai, vi­
sos jų pajungtos ¡valstybės, jų 
tarpe ir Lietuva, atgaus laisvę, 
ir musų, lietuvių, uždavinys bus 
musų sužalotai ir iškankintai tė­
vynei padėti sugrįžti į normalų 
gyvenimą. Ir niekas be musų 

i pačių to uždavinio atlikti nega­
lės.. Ne tik dėlto, kad tuo metu 
kiekviena tauta turės savų rū­
pesčių daugiau negu ji gali pa­
kelti, bet todėl, kad kiekviena 
tauta, kuri nori būti nepriklau-

soma, turi įrodyti, kad ji savo 
jėgomis sugeba nepriklausomai 
gyventi, ūžtat bet kokių ryšių 
užsimetimas su Lenkija ar su 
bet kuria kita valstybe, kol dar 
Lietuva neatgavo nepriklauso-1 
mybčs yra ne pagelba nepriklau­
somybės kovoje,, o kliūtis jos at­
gavimui. Nes jei jau dabar mes 
esame tokie bejėgiai, kad nebe- 
pasitikime savomis jėgomis at- 
statysią nepriklausomą Lietuvos 
valstybę, iš kur mes besemsime 
jėgų, kai ateis akcijos momen­
tas? O kaip svetimieji žiūrės į 
mus jei patirs, kad mes jau da­
bar praradome viltį atkurti Lie­
tuvą tokią, kokia ji buvo prieš 
šį karą? Tad kokie sunkus be­
būtų laikai, nenustokime lietu­
viškosios “dignity” ir drąsiai 
ženkime kovos keliu. Nepriklau- 
mą Lietuvą mes galime atkurti 
tik budėdami, kovodami, pasiti­
kėdami savomis jėgomis ir auko- 
darniesi. Julius Smetona

Ameritóos Lietuvių Misijos delegatai įteikė kopiją A. L. M. 
Memorandumo, San Francisco Konferencijoje, Ameritóos delegaci­
jos nariui, Kiongresmonui Sol Bloom, 5/9/45.

LIETUVIU TAUTOS IŠGAMOS

savu laiku buvo atitinkamai rea­
gavę. Bet štai įvyko stebuklas. 
Tas pats lietuviškas požeTnis, 
kurs kelių metų bėgyje greta 
okupantų kentėjo ir nuo lenkų ir 
prieš j uos kovoj p, staiga sulieps­
nojo meile Lenkijai, pasiūlė jai 
sąjungą ir kaip liūtas stojo prieš 
lenkų nenaudai nustatytą Curzo- 
no liniją. Aiškesnės falsifikaci­
jos, kaip ši, nereikia. Kiekvie­
nam, kas turi sveikos, lietuviš­
kos nuovokos yra aišku, kad 
aukščiau minėtą “atsišaukimą” 
parašė ne lietuviai ir ne Lietuvo­
je, o lenkai ai*, geriausiu atveju, 
jų sukvailinti kvislingai ir tai, 
greičiausiai, irgi ne Lietuvoje, o- 
užsienyje. Tad jr tas atsišauki­
mas nėra joks atsišaukimas, o 
eilės darbas politinių šarlatanų, 
kurie net tokiu rimtu ir tragin- 
gu momentu nesugeba susilaiky­
ti nuo savo avantiūristiškų pa­
linkimų reiškimo. Į tai ne tik 
lietuviai, bet ir rimtesni lenkų 
veikėjai turėtų reaguoti. Savu 
ruožtu tai turėtų būti rimtas 
įspėjimas tiems musų politikie­
riams, kurie jau 1941 m. vasarą 
pradėjo su lenkų emisarais slan­
kioti po restoranus bei, gerdami 
cocktailį, aforizmais kalbėti apie 
lenkų-lietuvių vienybės reikalin­
gumą, ir kurie tą broliavimosi

“Lietuva laisva”, “Lietuva, be 
azijatų negali gyventi”, “Lietu­
vos nebereik—maža”, “Lietuva... 
lai žūva” — kišeniai veikėjai, 
kai kurie veikėjai ir pagaliau 
paprasti parazitai ir žiopliai — 
vien tik tokius žodžius diena 
dienoj pritūpę kartoja.

....Ir nenoromis imi galvoti a- 
pie šių išgamų darbelius. Kas 
gi yra ta Lietuva? Kurie vėliau­
siu laiku taip negarbingai links­
niuoja. Lietuva—kaip ir visos 
kitos, mažos ir didelės valstybės 
ir stovi dideliam pavojuje. Pa­
saulis. O pasaulis kaip tik ir 
žiuri kaip išvengti mirties ar 
pražūties gelbėjant save visokio­
mis operacijomis. Taigi, Lietu­
vi ar bent kitoks esąs, tai nema­
nyk, kad vien pačia operacija 
galėsi pasaulio’ žuvimą išgelbėti, 
kaip kartais žmogus be rankų ir 
kojų.... o vistiek tenka kurį laiką 
gyventi ? 1

Taip, pasaulis ir pasiliks pa­
sauliu savaime, bet žmonės, tau­
tos prieis pabaigą.

—Tau Lietuvi, svarbu, kad 
bu turn savos valstybės rėmuose 
ir galėtum kurti laisvę skaistes­
nį rytojų dėl savęs ir dėl pasau­
lio vien tik savose ribose. Nes 
tas yra sveikų žmonių, tautų ir 
valstybių pagrindinis dėsnis. Ir 
yra ta pati teisė lygiai visiems 
gyventi, kaip ir tam kuris var­
toja smurtą ir “tavęs” kėsinasi 
pasmaugti. Taip. Tu tik nežiū­
rėk ir nenusigąsk, kad jis gal 
but yra didelis, galingas ir jėgoj 
paskendęs—tu mažas ir bejie- 
gis. Del to viso ateis irgi tas

Deja, tautybę galima kiek 
lengviau niekais versti, kaip tai 
kometai yra proga daūgaus mė­
lynėj skristi. Bet kas iš to se­
ka dėl pačios kometos? Pagal­
vok!

Todėį, Lietuvi ir buk “lietu­
vis” bei žmogus su visa kuom 
kas yra pas tave gera pasilikę 
per šimtmečius; o nebūk tas 
niekšas kaip kartais iš svetur 
tam tikras vad. sužalotas gyvis. 
Neturėk baimės, kad kartais tų 
niekšų savoj tautoje pasirodo. 
Tik turėk pareigą tuos visus iš­
sigimėlius pasitikti ir vėl atgau­
ti Laisvą Nepriklausomą Lietu­
vą.

Manau, kad mes visi atsime­
name vaikystėje girdėję pasaką 
apie “laimę”, kurioje vienas ne­
laimingasis galėjo but laimingu 
vien tik laimingojo žmogaus 
marškiniais. Na kągi?... Tuč 
tuojau buvo pasiųsta -pasiunti­
niai į visus kraštus bei valsty­
bes ieškoti to laimingojo—bet jo 
nesurado. Visi sakėsi esą nelai­
mingi. Tik vienas pasiuntinys 
užtiko laimingą artoją — buvo 
pasitenkinęs savo Ūkimu. Bet 
kada pasiuntinys džiaugsme ne­
tilpo savo pasisekimu—paprašė 

j artoją marškinius atiduoti.

laikas, kada neteisė ir blogumas 
ims save už gerklės. O kodelgi 
taip? Todėl, kad šiems gyviams 
yra lyg ir įgimtas troškimas, 
džiaugsmas kitus naikint ir tą 
visą pateisint kuom nors... (Jie 
visuomet pasilieka be kaltės). O 
apie Laisvę, Meilę, Tiesą —pa­
grindinį žmogaus sielos pajutį, 
šiam žvėriškam pasauly, retas 
kas geba save parodyti visapu­
siai esąs žmogus. Tat visa sa­
vaime yra pražūtis. Jeigu ¡vad. 
žmonės ištikrųjų ¡butų žmonės, 
tai kiekviena tauta savos valsty­
bės ribose ir pasiliktų laisva. O 
karų visiškai nebebūtų. Deją, 
mes to neturime ir kaip greit tas 
bus. — sunku pasakyti. Todėl, 
mums ir svarbu kaip tą pačią 
pražūtį apeiti, mes turime tam­
priai glaustis į vieną vienetą ir 
be jokių svetimų margučių. O 

1 tas bus vien tik tada, kada mes 
sugebėsime svetimus margučius 
pasiųsti tiems kuriems ir pri­
klauso, o patys busime žmonės 
ir jausimės esą lietuviai širdyje 
ir darbuose. auuuvw.

žmogus negali išsižadėt tauty- Spėk!.. Pasirodo, kad laiminga- 
bės, o jeigu jis nesilaiko, tai yra sis marškinių neturėjo.
daugiau kaip niekas. Ir jis yra- 
gyvas žuvęs. Kodėl?—Pati Vi­
sata rodo pačiam gyvenime, kad 
kaip yra patvarkyta. — Diena 
Naktis, Pavasaris, Vasara. Ru­
duo, žiema ir t.t. Išsigimėli.... 
panorėk iš dienos naktį turėt, o 
iš nakties dieną ir -t.t. Ką gi tu 
gausi ?’ Tas pat ir su tuom vad. 
žmogum—žmonėmis. Taigi “sa- 
vę” niekindamas ir esti daugiau 
kaip niekas.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi­

naujinsite savo preunmeratą.
Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skai­

tytojams, kurių prenumeratos jau , senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai­
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio Administracija ir Redakcija del 
darbininkų stokos iki šiol jokių paraginimų savo skai­
tytojams nesiuntinėjo.' Todėl prašome pačių skaityto-

Laisivę, Meilę ir Tiesą. O Laisvė, 
Meilė ir Tiesa jį išgelbėjo nuo 
pavojaus (galėjo but mirtinai 
primuštas). Daleiskim—artojas 
butų turėjęs marškinius, tai ar 
butų su juom teisėtai pasielgta? 
Ne. i 
yra 
t.t.
vien

Pasaka, kurią butų gera gir­
dėti ne tik vaikystėje, bet ir su­
augusiems žmonėms bei tautoms 
dabartiniu metu taip negarbin­
gai išsigimusiems. ši liaudies 
išmintis pagal tą pasaką aiškiai 
rodo, kad reikalavimas arba pa­
siruošimas jiegą vartot — jokiu 
budu nedaro laimingu.

Taip. Deja, laimingasis marš­
kinių neturėjo, bet jis turėjo

O kodėl? Todėl, kad čia 
paslėpta jiega—smurtas ir 
Pasiuntinys buvo siųstas 
tik marškinius (laimingą) 

surasti... Baigta. O pasirodo, 
kad čia yra laimingasis artojas 
be marškinių ir tik savo likimu 
pasitenkinęs — išlaikė Laisvę, 
Meilę, Tiesą nesužalotą. Tai yra 
aš esu toks laimingas artojas 
laisvėje gyvenąs, meilę turįs ir 
su ¡visais elgiuosi šventa tiesa.

Tat, mūsiškiai ir svetimieji ir­
gi tik eina ieškoti to laimingojo 
arto j aus su saldžiomis miražų 
pasakomis. O užmerkia akis 
prieš Laisvę, Meilę ir Tiesą, ku­
rios jie jokiu budu negalės su­
rasti bei sukurti... Todėl, žiop­
liai, kurgi yra ta sąmonė, kad 
“tave” svetimas norės. Laisvu 
—Nepriklausomu palikt, jeigu 
jis esąs pats kaip "bizūnas”.

Ar vokietis, rusas ir lenkas 
savomis “laimės” pasakomis pa­
darė ką nors kada laimingu? 
Ne. Ar jie tą kada nors pada­
rys ? Ne. O kas “Tave” tokiu 
laimingu padarys? Tu pats—tu 
pats ir daugiau niekas.

“‘Lietuvių tautos išgamos.... 
Pagalvokit—¡vien tik ir dirbk del 
Laisvos Nepriklausomos Lietu­
vos Respublikos ir dėl skaistes­
nės ateities visam pasauliui — 
kurie myli Laisvę, reiškia meilę 
ir laikosi šventos tiesos pagrįs­
tu Visatos amžinu dėsniu.

Laisvė, Meilė, Tiesa !
L.V.S-gos 10-tas skyrius, 

Lawrence, Mass.
Dzūkų Jlonas

SOVIETU UŽIMTUOSE KRAŠTUOSE

misiją tęsė iki 1943 m. pabaigos. r
bei nesisarmatyjo spaudoje pas-! jų susiprasti ir atsiteisti už užvilktą, savo prenumeratą, 
kleisti lietuvių garbę žeminan­
čių straipsnių. Dabartiniu me­
tu dalis tų politikierių, matyti, 
pajutę savo impotenciją, vėl ima 
traukti bendradarbiavimo su 
lenkais melodiją. Atsakymas į 
tai ¡vienas: pirm bet kokio ben­
dradarbiavimo su lenkais patys 
lenkai turi parodyti daugiau rim­
tumo bei padorumo.

kitaip, laikraščio leidėjai bus suvilti ir ekonomiškai nu­
skriausti. '

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vieną dolerį sutaupys.
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

14 Vęrnon Street, Worcester. Mass.

London (LAIC) — Sovietai karui Europoje pasibaigus? 
stato įsitvirtinimus ir aerodro­
mus Baltijos valstybėse, Lenki- 1 
joje, Čekoslovakijoje, ir užimto­
se Vokietijos srityse. Mobiliza­
cijos keliu ugdoma ir apmokama 
bei ginkluojama Čekoslovakijos 
kariuomenė, kuri priėmė Raudo­
nosios Armijos modelį, ginklavi­
mą ir apmokymą. Lenkij-oje jau 
sudaryta. 10 pėstininkų divizijų, 
lavinama dar papildomų 20 divi­
zijų, paruošta 30,000 karininkų 
—numatoma mobilizuoti 500,000 
lenkų į “lenkišką” kariuomenę.

Lietuvoje sumobilizuoti visi 
karininkai — tikrosios tarnybos 
Ilgi 60 m. amž., atsarginiai ligi 
50 m. amž. — bei puskarininkai. 
Apie pusė mobilizuotųjų nesto­
jo šaukiami,, bijodamiesi ištrė­
mimo Sibiran, ir slapstosi miš­
kuose. Pašaukti 17 m. amžiaus 
jaunuoliai, šaukiami vyrai gimę 
tarp 1912 ir 1926 m. Masiniuo­
se susirinkimuose Sovietų valdi­
ninkai atvirai grasina: “kas ne­
stok, to giminės bus iškelti į ry­
tus”.

Tuo pačiu metu raudonarmie­
čiai nemedžioja vokiečių dezer­
tyrų, kurie slapstosi įvairiose 
šalyse ir netgi užpuldinėja trans 
portus.

Sovietų kariai pasidarė ne­
drausmingi—plėšia, žagina, mu­
ša, šaudo. Atimti visi radio pri­
imtuvai — tegalima klausytis 
aikštėse žinių iš-valdiškų garsia-' 
kalbių. Arkliai retai kur mato­
mi — karo reikalams iš ūkinin­
kų atėmė. Priverstiniems dar­
bams sumobilizavo 20-24m. amž. 
moteris. Kumečius “apdalino” 
4 ha. žemės -— be teisės statytis 
pastatus — ir taip ¡verčia juos 
telktis į kolchozus. Valdiška pro­
paganda daro viską, kad tik su­
kompromitavus žmonių pasitikė­
jimą Amerika ir Anglija, užmuš­
ti visas viltis ir priversti sutikti 
su gyvenimu vergijoje.

Sovietų kariai netgi nesiskaito 
su šveicarų piliečiais.

Ar tenka stebėti, kad minios 
žmonių tebesiveržia naktimis į 
vakarus, kad patekti amerikiečių

Prieš ką Rusija mobilizuojasi, į įy anglą globoje?



PUSLAPIS KETVIRTAS Gegužės 26-tą diegjjįĮ

V. M. Klausutis «

ILCy GAMTOS AMFITEATRAS
Dainavos Krašto žemvaizdžiai. Senieji Miesteliai. Tau­

tosakos ir Istorijos šaltiniai. Istorikų Tyrinėtojų Lan­
komi ‘

DAINAVOJ kraštas nepri­
klausomybės laikais buvo tarsi 
pamirštas. Apie jo gamtos k 
gražius žemėvaizdžio vaizdus, 
istorinius ir tautosakos šaltinius 
mažai kas prisiminė, tiktai šio 
krašto žymus mokslininkas ra­
šytojas, prof. Kriivė Mickevičius 
apie Dainavos kraštą retkaičiais 
šį ¡bei tą parašė. Su Dainavos 
kraštu susipažino tiktai žymes­
ni menininkai šio karo išvakarė­
se, jie domėjosi istoriniais, tau­
tosakos ir archeologiniais senie­
nų dalykais Dainavos krašte.

Dainavos miesteliai seni, jųjų 
amžiaus niekas negali nustatyti, 
jųjų istorija neparašyta. Prie­
žastis to aiški: nepriklausomy­
bės laiku du trečdaliai Dainavos 
krašto buvo lenkų valdomi, len­
kiška okupacija ir demarklinija 
atskyrė Dainavos kraštą nuo 
laisvos Lietuvos valstybės. Del 
šios priežasties Dainavos krašto 
tautosaką įr istoriškas žinias su­
rinkti nebuvo galima.

Prieš dabartinį karą Vytauto 
uniįversiteto, Klaipėdos mokyto­
jų . instituto ir kitų žymesnių 
mokyklų profesoriai ir. studentai 
pradėjo lankyti Dainavos kraš­
tą, rinko žinias vakarinėj daly 
Dainavos krašto nepriklausomoj 
Lietuvoj, likusio, bet surinkta 
medžiaga nebuvo paruošta ir 
nepasirodė lietuviškuose raštuo­
se pirm šio karo prasidėjimą.' '

Keliaudamas pademarklinija 
aplankiau Daugų, Varėnos ir 
Merkinės miestelius, mačiau jų­
jų gyventojų nepavydėtiną gy­
venimą, gražias apieUnkes, gėrė­
jausi šio krašto gražiu žemėvaiz- 
džių, naujais ūkio kultūros pa­
statais nepriklausomybės laikais 
pasirodžiusiais Dainaivos krašte. 
Nors trumpais bruožais noriu 
prisiminti apie šį Dainavos kraš­
tą.

Daugų nedidis (valsčiaus mies­
telis labai senas, kupinas seno­
viškų tradicijų ir tautosakos. Jo 
amžiaus niekas nežino, jo istori­
ja neužrašyta, šis miestelis sto­
vi gražio i vietoj — pusalyje ne- 
didokam kalnely apsuptas didžiu 
Daukų Ežero vandenynu, priei­
namas tiktai iš vakarų pusės. 
Kalnelio viršūnėje stovi graži 
bažnyčia, kurią galima per kele­
tą kilometrų matyti, jos varpų 
skambėjimo aidai girdimi be­
veik visoj parapijoj ramaus ry­
to laiku. Tai gražus senas mo- 
roko stiliaus'pastatas. Kun. Mi- 
ronaSp buvęs Lietuvos Minist. 
Pirmininkas ilgus metus buvo 
klebonas Daugų parapijoj.

Miestelis nedidelis, jis stovi 
didžio tranzito trakte, per Dau­
gų miestelį eina nuo Varėnos j 
Suvalkus didysai plentas, Daugai

pusiaukely tarp Varėnos ir Aly­
taus, į Daugus subėga viešake- 
liai nuo Nemunaičiu ir Merkinės, 
žodžiu, šis kraštas išraižytas 
gražiais naujais viešakeliais ne­
priklausomybės laikais prives­
tais, kraštas puošiasi gražiais 
ūkio kultūros rubais ir naujais 
pastatais.

Daugai, kaip padavimai sako, 
įgijo vardą nuo žiloj senovėj bu­
vusio Daugų krašto valdovo, 
kunig. Daugio, kuris buvo pasta­
tęs pilį šio krašto gynimui. Kur 
dabar randasi katalikiška baž­
nyčia, senoivėje buvo mus prabo­
čių maldavietė kurioje buvo ne­
gęstanti šventoji ugnelė, žodžiu, 
kaip praeityje; taip dabar Dau­
gų miestelis stovi svarbios stra­
teginės pozicijos vietoje ežero 
vandenynu apgaubtoje.

Bažnyčios steigėjais, kaip pa­
davimai sako, buvo lietuviai di­
dikai,, pirmieji katalikai, kurie 
Daugų apielinkėje turėjo didžius 
dvarus, Žilinskai ir kiti, kurie 
vėlesniais laikąjs neteko savo 
dvarų, nes rėmė lenkų vadovau­
jamus sukilimus. Rusijos valdo­
vų buvo nubausti jųjų dvarai 
buvo konfiskuoti ir atiduoti ru­
sams generolams, ¡vėliaus pasta­
rųjų ainiai subankrutino Pary­
žiuj ir Monte Carlo miestuose 
belošdami 'kazyrėmis. Dabar tie 
dvarai — nepriklausomybės lai­
kais buvo be valdovų, tapo išda­
linti mažažemiams ir bežemiams. 
Daugų apielinkėje neprigijo sla­
vizmas, lenkų ir rusų platinta 
slaviška kultūra, nes čia gyve­
no nepalenkiamos valios ištver­
mingieji lietuviai. Nešdami sun­
kios slavų vergijos kryžių ant 
savo pečių išlaikė savo kalbą ir 
dainą ligi susilaukė laisvės. .

Varėna ir Perloja
Daugų miestelio gražios apie- 

linkės, jo graži vieta ežero ¡van­
denynų apsupta. Jeigu šis mies­
telis butų buvęs Vokietijoj, Švei­
carijoj ar Amerikoj, tai jis but 
tapęs gražiuoju vasarišku kuror­
tu, kuriame suvažiuotų daugybė 
vasarotojų gėrėtis jo gražiu 
žemėvąizdžiu ir gamtos neapsa­
komais gražumais, bet kadangi 
Daugai esa Lietuvoje amžius 
kaimynų kamuotoje, kur kuror- 
tiška kultūra neišvystytą, tatai 
Daugai tebėra ramiu ir kukliu 
valsčiaus miesteliu, laipsniškai 
augančiu ir turtėjančių.

Varėna jauniausis Lietuvos, 
arba, Dainavos miestelis, bet pa­
sivijo ir pralenkė kitus Dainavos 
miestelius augimu ir turtėjimų. 
Varėna buvo prieš pirmąjį pa­
saulinį karą vienas iš turtingų 
ir sparčiai augusių Dainavos 
miestelių. Varėna taipgi randa­

AMERIKOS LIETUVIS

GRAŽUOLĖ SU GABUMAIS
Valerie Garniss, gražuolė su mėlynom akim, šviesiais plau­

kais atrodo kaip fotografisto modelis, bet ji dirba kaipo tekniškos 
inžinierystės padėjėja del American Airlines, Ine. Ji rodoma li­
pant žemyn iš lėktuvo laiptais, kuriuos ji pati suplanavo, ir jie 
bus masiniai gaminami po karo.

si tranzito kryžkelę, per Varėną 
ėjo geležinkelis nuo Varšavos 
"per Gardiną į Vilnių ir Petrapilį, 
kita geležinkelio šaka nuo Varė- 
nos-Vilniaus į Suvalkus per Dau­
gus ir Alytą. Plentas nuo Varė­
nos per Merkinę į Augustavą, 
viešakeliai, plentas nuo Varėnos 
į Alytų ir Suvalkus, žodžiu, 
tranzitiniai ir strateginiai keliai 
sudarė sąlygas Varėnos mieste­
liui augti ir turtėti, jo pramonėj 
plėtotis.

Kita svarbi priežastis Varėnos 
miestelio augimo būtent tame, 
kad rusų įvaldymo laikais prie 
Varnčos buvo Įsteigtas didysai 
karių -lavinimui poligonas, dide­
lės kareivinės (vasarines) čia 
būdavo daug rusų kariuomenės. 
Kaip padavimai rodo, Varėna 
pradėjo augti po to kai Lietuvos- 
Lenkijos bendrą valstybę rusai 
ir vokiečiai bei austrai sudraskė 
1795 m., kai rusai pravedė gele­
žinkelius ir plentus paversdami 
Dainavos kraštą militariškoms 
tvirtovėms.

Varėna randasi gražiam kraš­
te tarpe žiemą vasarą žaliuojan­
čių girių, gražiųjų pušynų, kur 
garsieji baravykai auga, kur 
randasi grikiniai laukai, šiame 
šilų krašte kitados ūkio pramo­
nė buvo silpna, nederlingos že­
mės, daugiausia smėlynai, ta­
riaus nepriklausomybės metais 
žemės kultūra žymiai pakelta. 
Tie smėlynai kur tiktai grikiai 
augo, dabar buvo auginami kito­
kį javai. Bet Varėnos ūkio pra­
monė buvo silpna, miestelis gy­
vena skurde, netekęs pusės savo 
ūkio pramonės, kurią lenkų oku­
pacija suskaldė. Varėnos mies­
telis Lietuvos pusėj, o .geležin­
kelis ir stotis lenkų valdomam 
krašte.

Varėnos miestelio gyventojai 
skundėsi savo likimu — lenkų 
okupacija kuri atskyrė šio mies­
telio pusę rinkos, sudarė sąlygas 
nepakenčiamas ukiniu atžvilgiu, 
Varėna tapo vietoj didžio, tran­
zito centru Dainavos krašte ¡vi­
siškai pamirštu ir skurdą ken- 
tančiu miesteliu, nes miestelis 
buvo palei demarklinija, kuri bu­
vo uždaryta tranzitui ir pramo­
nės rinka per pusę sumažinta.

Tokioj padėty buvo ir Perlojos 
bažnytinėmis, kuri demarklinija 
Merkio, upe nustatyta perkirto 
miesčiuką. PerlojiŠkiai daugiau­
sia nukentėjo. Giminaitis Baub­
lys pasakojo man kad lenkai juos 
labai vargina, jųjų laukai pada-^ 
linti tarp dvejų valstybių — 
Lenkijos ir Lietuvos. Dalis Per­
lojos gyventojų Lietuvos pilie­
čiai, kita dalis Lenkijos.

Stovėdamas palei Merkio tiltą 
Perlojos miestely mačiau vienoj 
pusėn tilto iškabą su lietuvišku 
zirgvaikiu valstybinį ženklą, ki­
toj iškaboj lenkišką arą, kurį 
PerlojiŠkiai vadina lenkiška viš­
ta. Perlojos vaikai tankiai už­
tepdavo lenkų arą purvu, lenkų 

[sargybiniai keikė litvinų vaikus, 
o kartais suareštuodavo .tėvus už 
niekinimą lenkiškos vištos.

Perlojos lietuviai užsigrūdinę 
patrijotai, jie nebuvo nustoję 
vilties kad lenkai Perlojoj nebus 
amžinai. Jie buvo perdaug pat­
varus ir ryžtingi lietuviai. Per­
loja davė pirmuosius laisvano- 
rius Lietuvai kovoj už nepriklau­
somybę, Perlojos jauni ¡vyrai ne­
laukė kol juos valdžia mobili­
zuos, jie pasibalnojo savo ark­
lius ir nujojo į Vilnių 1919 m. 
Lukšys buvo (pirmasis laisvano- 
ris žuvęs kovose už nepriklauso­
mybę.

Ar Esate Kada Matę Telefono Vyrą

Perloja gražioj vietoj tarpe i Vladai, mes kenčiam 
žaliuojančių žiemą-vasarą girių triai laukiam dienos tàS 
abejuose Merkio upės krantuose, Imo iš musų ¿aštol M® 
kūr gražieji baravykai ir mėly- pasisakė žydelis MaijfrĮįį|
nes uogos auga. Merkio upė te­
ka linkui Nemuno visų Lietuvos 
upių tėvo. Smėlingi Merkio 
upės krantai gražiais pušynais 
apaugę. Perlojoj aš radau daug 
gerų prietelių, kurie nors nema­
tė manęs, bet pažino mane, mano 
vardas jiems nesvetimas. Aš 
stebėjausi šį faktą patyręs. Jie 
aiškino man, kad jie žino jog aš 
Amerikoje gyvendamas kovojau 
už jųjų laisvę propaguodamas 
Vilniaus vadavimo reikalus» jie 
skaitė VVS organą žurnalą “Mu­
sų Vilnius” ir kitus laikraščius 
Lietuvoj ir Amerikoj leidžiamus, 
žinojo kas jų prieteliai Amerikoj 

Todėl jie šauniai 
Perlojoj.

ir Lietuvoj, 
mane vaišino

Merkinė Centras 
Senienų, Istorijos

Merkinės miestelis praeityje 
buvo centras vakarinės Daina­
vos krašto kultūros, svarbus 
prekybos miestelis kurio turgus 
lankė Vilniaus ir Suvalkų gyven­
tojai. Merkinė lengvai konku- 
rajvo su Alytaus miesteliu pra­
eityje, bet nepriklausomybės lai­
bais Merkinė tapo užkampiu, 
stovinti prie demarklinijos nu­
stojo .dalies savo rinkos ir susto­
jo augus ir turtėjus, atsiliko nuo 
Alytaus kaip Varėna. Lenkų 
okupacija buvo to priežastimi.

Merkinės miestelio gyventojai 
keikė lenkus daug skriaudų Lie­
tuvai padariusius, bet jie taip 
kaip Vareniečiai ir PerlojiŠkiai 
nenustojo vilties, kad lenkai ne­
bus Lietuvoj amžinai. Kavinės 
savininkas Kvaraciejus, brolis 
Jono Kvaraciejaus; Waterburie- 
čio, pareiškė man: Mielas broli,

ro nuomininkas, kuris 
nę—restorana kur 
gyti skanių ilgų ežeroSF 
beef-steak gauti, alaus irKi 
binės. Jis vaišindama rE~~ 
norėdamas, kad aš mar­
gomis daugiau suvalgė 
gertum, kalbėjo labai pi 
kai aiškindamas, kai ¡ 
kas kai lenkai pasiėmei 
nų bėgs iš LietuvMlri 
taiką ir sąvoką radau n 
pademarklinijos ©¡ftnį 
navos krašte.

Savo palydovų lydinu 
ėjau apžiūrėti MerkinėR 
nį gale miestelio, kuñ i 
novės lietuvių tvirtai 
pom į piliakalnio virimįi 
rėjome į sutapą Medio i 
Nemuno upe, anatėm į 
miškus, gi-ažųjį žemėvaj 
jose pusėse šių upiyl'ū 
Suvalkų kraštų. Pan^ 
plentą nuo Merkinės á 
kui Liškevos Suvalky I 
atsiminiau aš tą dieną iii 
tuvos jaunutis -budimi 
plentu išvažiavau į Auri 
delio vežamas linkui Aip 
kur giriomis naktimis ■ 
tai žydelio agentai tiŠ 
buvusios rusų ir votimi 
—Rytų Prūsijos km [ 
mus broliai lietuviai iri 
gerokai nutautėję. ■ •

Merkinė su visomis ^ 
lietuvių senienomis, isa 
palikimais, su tuo |A 
Merkinės buvusio valdmi 
Merkio išliko ligi šiųdiri 
kinė kupina archeoMį 
riškų palikimų, gražinis 
Nemuno krante, nefinui 
kada galėsiu matyti ari 

(Bus daugiau)

Serbai Remia Dražą Michailovičių, 
Protestuoja Prieš Persekiojimus
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autų Konf 
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Lai nebus 
bs, ant ku 
Santykiai ta 
kaulio tau 
rauta daba: 
|us Vokieti; 
Įdaug klaic 
¡pasaulio 
Blip kad S< 
lįjaskutinii 
¡francisco 1 
lękas nebu- 
Butvirtinir 
|ų, toje k 
fntuojamų. 
Burbiškas 
urnas link 
t Rusijos .r 
riña ir d;
I senumo I 
iplomatija, 
¡tikos vals 
įomet nesi 
įblikas tai] 
rusų deleg 
ân Francis 
(joje.
feų bolšęi 
uek nedels 
F kritiškai 
¡¡jų klaidas 
irti, jvykdi) 
ią prietelys 
menkos vi 
¡iškas, kr 
eiškimas a 
yra reikali

Mokslo 
Kampelis

LIETUVIAI KULTŪRINGI, O 
VOKIEČIAI ATSILIKĖLIAI 
IR TINGINIAI

Tacitas liudiją jog aisčiai 
(kaip kad jis vadina senprusius 
ir lietuvius) “augino grudus ir 
kitus ūkio produktus su didesniu 
pasiryžimu, negu vokiečiai» ku­
rie pasižymi tingumu”.

Senprusių kalbos palaikai taip 
pat rodo, kad senovinėje Prūsi­
joje buvo pusėtinai išsivysčiusi 
žemdirbystė. Senprusių kalbos 
žodyne (Elbinger Vocabular) 
“sweykis” reiškia darbinį arklį: 
“zoche” senprUsiai vadino žagrę, 
d tai tos pačios šaknies žodis, 
kaip lietuvių “šaka”, o rusų “so- 
cha”. Kvietys senprusių kalbo­
je “hwaiteis”. Nors vokietinin­
kai skelbią, buk gotai buvę tik­
ri vokiečiai,-bet žirnį gotai vadi­
no “žyma”, o kur lietuvis saky­
davo “ariu”, tai gotas sakydavo 
“aria”.

Senprusių kalbos žodynas liu­
diją, kad j ie taip pat augino mie­
žius ir avižas, nors vokiškieji 
melagiai pasakoja, buk tie pru­
sai tegyvenę tiktai iš medžioklės 
ir žvejybos.

Vokietininkai tvirtino, buk 
senprusiai, latviai ir kt. Pabalčio 
gyventojai neturėję geležinių į- 
rankių žemei arti. Bet atkasti 
geležiniai žagrių nuoragai ir ar­
klų galai įrodo Pabalčio tautas 
vartojus geležinius žemės dirbi­
mo įrankius pirmiau, negu jas 
vokiečiai kryžiuočiai užpuolė.

“Scriptoreš Rerum Livona- 
rum”/rinkinys vokiečių užrašų, 
apie “livus” (latvius ir kuršius), 
sako:

“Suvalytus nuo laukų javus 
tie žmonės sukrauna į krūvas 
arba į pastoges, sukelia juos į 
kopėčias (žardus)» kad vėjas ir 
oras jiems išdžiovina javus ko­
kiose tai kūrenamose patalpose”.

žinoma, jog tos patalpos tai 
buvo jaujos.

Taigi iš paties javų suvalymo 
ir kūlimo aišku, jog lauko ūkis 
taip livų-latvių buvo gana aukš­
tai pakilęs prieš kryžiuočiams 
įsiveržiant į jų kraštą. Nėra 
abejonės, kad senprusiai žemės 
ūkyje nebuvo atsilikę nuo tų sa­
vo kaimynų.

Senprusiai turėjo ir vandeni­
nius malūnus. Malūno ratą jie 
vadino “maluna kelan”.

Vėlesnių amžių gyvenimo fak­
tai įrodė, kad vokiečius pakele 
žmonės, kilę iš jų pasivergtų 
lietuvių-prusų. Tinginystės ir 
plėšikavimo “nuopelnais” pasižy­
mėję vokiečiai tokiu badu įgavo 
didybės maniją. Pasišovę ap- 
vogt ir pasivergt .visą pasaulį,1 
vokiečiai išbandė laukinių žvė­
rių priemones, kurios juos pali­
ko visiškai be draugų.

Istorija atkeršijo, nes vokie­
čiai prarado senus ir naujus už­
kariavimus. Jie liks laukinių 
stadijoje;, tik su tuo skirtumu,' 
kad nė briedžių negalės medžio­
ti! Pamario Simus,

Milžant

Karvę

9

B

Jeigu turėtumėm karvę ir reiktų ją 
milžti, tai mes nepasiųstumem vieną 
iš savo padėjėjų tam darbui. Mes su- 
sirastumem ūkininką. Pirmenybę 
gautų pieninės ūkininkas.

Del tos pačios priežasties, po-karinė 
programa del jūsų kaimiško telefono 
patarnavimo buvo padėta į rankas 
kompetentiškų telefono žmonių, inži­
nierių, braižytojų, praktiškų dirbtu­
vės vyrų ir operavimo personalo, vi­
si iš kurių yra pasiskyrę telefono biz­
nį kaipo savo karjerą.

Mes' radome, kad tikras telefono 
progresas paeina iš kombinuotų ir 
specialistų gabumų praktiškų telefo­
no vyrų. Patyrimas reiškia daug te­
lefono bizny, taip kaip ukininkystėje. 
Tai todėl mes paskyrčme savo dau­
giausia patyrusius žmones planuoti 
del jūsų patarnavimo.

San Francisco, Cal., geg. 20 d. 
(Telegrama).—šiandien paliesiu 
neoficialių delegacijų veikimą, 
ypatingai taip ¡vadinamų nus­
kriaustų tautų, kurių gyvento­
jai Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse turėjo drąsos pasiųsti ir 
oficialiai užregistruoti savo at­
stovybes San Franciscoje. čia 
yra žydų, korėjiečių, lietuvių, 
lenkų ir serbų delegacijos, žydų 
atstovai neveikia, kaip nacionali­
nė grupe.

Šiandien liesiu serbus. Jie tu­
ri delegaciją, susidedančią iš tri­
jų asmenų; be to, yra septyni 
patarėjai ir vienas spaudos agen­
tas. Louis Christopher iš Gary, 
Ind.,' yra generalinis pirminin­
kas. Jis yra serbų laikraščio 
“Srobran” leidėjas. Serbų de­
legacija atstovauja ketvirtį mili­
jono serbų Jungtinėse Ąmer. 
Valstybėse ir aštuonis milijonus 
gyvenančių užsienyje. Visi ser­
bai remia gen. Dražą Michailovi­
čių.

Ketvirtadienį į San Francisco 
atvyksta vienas serbas, kuris 
atstovauja Serbų Nacionalę Fe­
deraciją, atvyksta Amerikos Ser 
bų Kultūrinių Asociacijų atsto­
vai ir Serbijos Rytų Ortodoksų 
Diecezijos atstovas J. A. Valsty­
bėse; be to, iš Libertyville, Illi­
nois, atvyks J. V. ir Kanados 
diecezijos galva, vyskupas Dio- 
nisijus.

Prie šio bendro komiteto pri­
sidės ir buvęs ambasadorius Fo- 
titeh, kuris penktadienį suruoš 
spaudos konferenciją. Fotitch 
pirmininkaus šioj konferencijoj,, 
jis taip pat kalbės, kaip Jugo­
slavijos Nacionalinio Komiteto 
narys.

Kroatijos katalikai pasiuntė 
konferencijai protestą prieš 
“maršalo” Tito valdžios vartoja­
mą terorą ir žudynes, nukentėjo 
keturi šimtai tikybininkų ir šeši 
¡vyskupai.

press traukinio išvažiwM 
Francisco. j
UKRAINIEČIAI REIR 
NEPRIKLAUSOMW

San Francisco, Cat, n
— Į Jungtinių Tautm 
ciją Tarptautinei' to 
Sudaryti-atvyko skaitlį 
rainiečių atstovybėm

Ukrainiečių delegacijai 
kyje yra Stephan 
Maplewood, N. J.

Delegacijoj yra ir pro 
ander Granovski iš 
Minn. Jie atstovauja II 
Congress of America.
UKRAINIEČIAI ATS! 
MEMORANDUMĄ. I

Ukrainiečiai atsiv® 
randumą, jis surašytasj 
šimt paprasto popierių 
padalintas į aštuonis 
taikomas UNCIO atsR

Trumpai išdėsčius 
padėtį ir josios žmonių 
jas į nepriklausomybėj 
randumas konkrečiai R

Tautinių teisių įstabi 
stybių .■ neturinčioms 1 
taikos sutarčių reviaM 
galvoje galimybės m 
moms valstybėms 
griebiant karo priėmę

Repatriaciją mobilM 
portuotų gyventoją, l®l 
karo belaisviai, 
bams išsiųsti darbiniob^turi but r 
bėgėliai.

Emigranto teisės w 
menimSp kurie nenori^

8

i

Mėtis, yra j 
it nelaimės 
įerzina, k 
¡ir žemesni 
pinkus, va 
kad tos aš- 
tonai ple 
J liaudies-^ 
Aringas s 
liau, negu 
varan tuo j 2 
pKA KE 
ÍAI RUSI] 
[ kada sus: 
I išaiškinin 
puvo reik 
šia jis reil 
Aikymas 
[jos ir Su- 
Ką. Jei ¡v 
poje konf 
te paskelbt 
gu šalių v 
fe tuoj pa 
Kingas linl 
pint pilna 
jo, jos tru 
|i patvari 
mgalėtos 5 
mesuprant 
u kada noi 
santykiai 
.tai jie ši; 
pingi Rusi 
Bijai reikę 
fflrie paski

r kitų ša 
lai reika] 

-----------f------ _ tai, žalioj, 
vietiško totalitarianu® įnui jos n 

sijai reik;
KOVOS DĖL NEPR®1
SOMYBÊS .,,

Memorandume keliai 
pastebima, kad ukrain*

!•; jai taip 
laivai jos 

¡išaugai.
ilkamą kie

ALT DELEGACIJA RUOŠIA 
SPAUDOS KONFERENCIJĄ

San Francisco, Cal., geg. 10 d. 
(Telegrama).—šeštadienio ryte 
Amerikos Littuvių Tarybos De­
legacija suruoš spaudos konfe­
renciją.

Abu delegacijos nariai šešta­
dienio ¡vakare “Overland” ex-

priklausomybės neatflj [Amerika
h-', . |r galėtų

neišsprendus šio klai^ is karui si
“J- progas lair

Memorandumas ¡ei jos dip
tintas, Sovietams gav® ¡ir Ameri

Hį^aųti] 
[nutarimų

rims. Ten pat pasà^

Europoje lieka votis-

pasiųsti Ukrainos 
rainiečių darbas žy®>® —-------- ...
vėjo; jie dabai- reifc® sų Talkini
Ukrainoje butų PB'® kaslinb 
rinkimai. . ¡ Mų Euro

Amerikos LietiMį lokupacij 
delegatai užmezgė mr | vienos s
rainiečiais ir kalbėjo 
kingesniais veikėjais-.

ALT Delegatai Užregistruoti- ir W 
Lapkyti Konferencijos Pilnumo M

Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegacija San Franciscoje įgijo 
pilnai oficialų stovį.

Jau buvo minėta, kad Tarybos 
atstovai užsiregistravo San Fran 
ciscoje, valstybės departamento 
įstaigoje, Public Liaison Office. 
Dabar mums praneša, kad šita 
registracija buvo užbaigta gegu­
žei 1 dieną, atlikus tam tikrus 
formalumus.

Užsiregistruojant reikėjo iš­
pildyti ''specialias formas, nuro­
dant kokias organizacijas dele­
gatai atstovaują su kokiais laik­
raščiais jie turi ryšius ir t.t. Tai

atliko ALT 
advokatas William E 
ir ALT narys, WiĮM 
kas. Pirmasis, kaip^ 
SLA Prezidentas, o 
LRKSA Centro

Pulk. K. Grinius veil 
techniškas delegacijosy

Atlikus registraciją 
Lietuvių Tarybos «j 
vardas buvo iškai^Įgl 
rame “boarde”, o 
korteles — identificai 
ficates, suteikiančias 13 
lankytis visuotinuosejl 
cisco konferencijos ra 
t.y., plenaiy sessions- 1

uotų Euro

PNŲ KAR
Elba ne
RJa matom 
Eka be jo: 
įtikti Ji 
Eka sutiks 
^gaidoms. 
Kali būti 
Bad tolds 
Ei kad jos 
naponus, 
Kinai Amt 
jai gal kel 
fenatys Ji 
|Amerikai; 
peturinti 
■Rytų pai 
Bijos tolda 
byra neabč 
gę. Yra i 
fe Maskva 
hą išmin
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2fctą dieną, 1945 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAX,

nes kenčiam ~
tiara dienos lediKj 
ausu kraštoilHF 
žydelis MaušįMĮ 

įninkąs, kuris 
oraną kur galiiaO-___________ ____ - --------------
■nių Uitu aero _______-___
ik gauti, alaiB ■̂■ 
lis vaišindama

íx-WUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
indamas, kad Sį-Á n ft A \
lenkai pasiėmęII L II A Rašo S. BUGNAITIS
iš Lietuvos v m v 
sąvokų radau |Ktų Konferencijos, 

■klimjos gyventąjį“ 
rašte.
palydovų lydimai 
-iurėti MerkinėsH 
miestelio, kum H 
e tu vių tvirtarid 
iliakalnio viišmi 
Į sutapą Merkio J 
> upe, matėm a 
gražųjfžoara 

sese šių upių ĮH
kraštų. Paha 

tuo Merkinės a 
kavos Suvalą l 
au aš tų diena h| 
mnutis būdami 
įvažiavau į Amą 
žarnas linkui Am 
omis naktimis n 
¡lio agentai 
s rusų ir vokiá

BIZNIS - POLITIKA SPORTAS
Sa ñ 

riciscoje, rezoliucijos ii* nu- 
Biai nebus verti nei tos po­
rn, ant kurios jie parašyti, 
Santykiai tarp Rusijos ir ki- 
Ksaulio tautų nepagerės. Jo- 
Hauta dabartinėje istorijoje, 
nis Vokietija, nėra padarius 
■daug klaidų apiprėkiavime 
■pasaulio tautų psichologi- 
Hcaip kad Sovietų Rūsija, bė- 
Hpaskutiniij kelių savaičių, 
■francisco konferencijoje. 
Ūkas nebūtų tiek prisidėjęs 
Sutvirtinimo pasaulio tautų 
Bų, toje konferencijoje re­
ketuojamų, kaip kad inžu- 
I iurbiškas ir netinkantis at- 
I imas link savo talkininkių 
I į Rusijos (valdžios. Monroe 
I riña ir daugiaus neg 125kJ AUOlį M K- -------- O----- ------ O-----

Prūsijos ta j I penumo Suvienytų Valsti- 
oliai lietuviai iri Įplomatija, laimėti Lotynų 
nutautėję.

i nė su visomis?
senienomB,ii 

ais, su tuo pâ 
is buvusio vata 
išliko ligi šių ilia! 
pina archeology 
alikimų, gražus d 
o krante, nežnud 
dėsiu matyti ir u|

(Bus daugiau)

įailovičių, I 
lojimus I
raukinio išvažtaK 
ico. j.
[NIĘČIA1 RElJ 

klausomybsK 
Francisco, Cal,» 
ingtinių Tauty H 
.rptautinei OigK 
ti -atvyko skaitB 
ių atstovybė. ■ 
dniečių delegatai 
yra Stephan šz® 
rood, N. J. '11 
gacijoj yra 'ir ^l 
Granovški iš SI 
Jie atstovauja u| 

!ss of America. I 
INIEčIAI A1S4 

RANDUMĄ. J 
riniečiai atsirėži 
ną, jis surašytas'i 
aprasto popieti 
itas į aštuonis 
as UNCIO ątstoj 
npai išdėsčius K 
ir josios žmoninK 
nepriklausomybėj 
nas konkrečiai ^B 
;inių teisių įstij

neturinčioms M 
sutarčių reviuffl 

s galimybės 
valstybėms ishl 

int karo prienwj 
.triaciją mobili^ 
tų gyventoją, ■ 
lelaisiviai, 
išsiųsti darbiniai 
ii. j ,s 
granto teisės 
tą, kurie nenori fl 
?o totalitariani^l

Brikos valstybių prietelyst^, 
Hornet nesuartino Amerikos 
■blikas taip, kaip kad nevy- 
■hisų delegacijos taktika šio- 
Bįn Francisco tautų konfe-

Hbų bolševikiškoji spauda 
Hiek nedelsia pasisakyti at- 

kritiškai apie kitų šalių, 
■ijų klaidas. Lygiadaliai kad 
■Irti, įyykdinti tveriančią, pa- 
■ą prietelystę tarp Rusijos 
Tiierikos visuomenių, lygiai 

liškas, kritiškas ii* atviras 
feiškimas apie Rusijos klai- 
Fra reikalingas iš musų pu-

•S DĖL nepir 
Bes I 
no r and ūme keliai 
ūma, kad ukn®J 
usomybės neatp’j 
Ten pat 

rendus šio 
oje lieka votis- I 
norandumas tol 
, Sovietams 0^1 
¡ti Ukrainos atsfl 
čių darbas 
jie dabar rato] 
noje butų 
iai. ‘.'J 
erikos Lietuvių 1 
itai užmezgėki 
čiais ir kalbėjo I 
sniais veikėjais-I

Eitis, yra pavojinga, kadan- 
|tnelaimės toji Rusijos tak- 
l.ferzina, kaip aukštesnius,, 
Kr žemesnius pasaulio tautų 
pinkus, vadus, su ta pasek- 
Kad tos aštrios kritikos, su- 
Kmai plečiasi tarp įvairių 1 
■liaudies-visuomenių, kurių 
■ringas sprendimas auga 
Bau, negu faktai tikrumoje 
■aran tuo j a.
ETIKA KENKSMINGA - 
Ui RUSIJAI
|kada susitikimas tarp val- 
Į išaiškinimui keblios pade­
javo reikalingas, tai la- 
■h jis reikalingas šiandien. 
Ekymas charakterizuoja 
Hijos ir Suv. Valstijų nusis- 
■ą. Jei ¡visi faktai kas de- 
K»je konferencijoje, butų
■ paskelbti, tai šių dviejų' 
■į šalių visuomenių senti- 
Įfs tuoj pasidarytų labai ne- 
Kjingas link Rusijos.
■tint pilnai iš Rusijos at- 
■tj, jos trukdanti, keisti po- 
K patvarkymai, vykstanti 
■įgalėtos Vokietijos yra vi- 
■nesuprantami. Jei kuriai 
Ji kada nors buvo reikalingi 
|jsantykiai su kitomis tauto- 
Ktai jie šiandien laibiausiai 
■¡ingi Rusijai.
Klijai reikalinga daug daly- 
Kurie paskutiniame nuospren 
le. turi but nubalsuoti Ameri- 
K kitų šalių kongresuose.' 
■ai reikalingi milijardiniai 
Kai, žalioje medžiagoje, at- 
Kmui jos nuteriotų kraštų. 
Rusijai reikalingi prekybiniai 
K; jai taipgi reikalingi ka- 
B laivai jos marinių pakraš- 
■psaugai. Ji norėtų gauti 
■akamą kiekį karinių laivų,
■ Amerika turi didelį per- 
H ir galėtų jai perleisti pasi- 
■s karui su japonais. Ji pra­
mogas laimėti šias koncesi- 
■ei jos diplomatija link An-
■ ir Amerikos bus užgaulin- 
Besilaikanti Yaltos konferen- 
B’nutarimų, kurie reikalau- 
UŲ Talkininkų bendrų pasi- 
Hįų> kaslink sutvarkymo pa- 
■otų Europos tautų iš vo-
■ okupacijos, o ne jos (Ru- 
K vienos sauvališkų patvar-

talkininkuose tos vienybės, su 
kurios pagelba Vokietija tapo 
įveikta, nugalėta. Bet jėi Rusi­
ja dabar atsiskirs ir pagamins 
atvirą, susiskaldimą su jos vy­
riausiomis talkininkėmis, ji tada 
patirs, kad pasaulio opinija yra 
susimobilizavusi prieš ją. Tas 
tikrai reikš, kad Prezidentas 
Truman*nepajėgs perkalbėti Kon 
greso parūpinti jai reikalingų 
kredito sumų, laivų, žalios me­
džiagos Rusijai atsistatydinti ir 
tas tikrai reikš caosą (betvarkę) 
visai Europai, vieton stabilizaci­
jos. ,

Rusija matomai pasirinko tą 
kryptį. Visų akys į ją dabar at­
kreiptos. Bet nuosprendžiai pa­
reikšti privačiai tarp delegatų į- 
vairių Tautų rodo, kad Sovietų 
Unijos diplomatija stigo laimėti 
tą prėstyžą, kurio ji verta, už 
jos narsų pasirodymą_kovoš lau­
kuose prieš vokiečius.

Galutinoje išvadoje galima' 
pasakyti, kad Rusijos bolševikų 
politika yra kvaila ir jiem pa­
tiem žalinga Jei jie butų ant 
tiek išmintingi, ant kiek jie pa­
sirodo kvaili, tai jie galėtų žy­
miai prisidėti prie pastovios, tei­
singos pasaulyje taikos įvykdi- 
mo ir tas išeitų jų pačių naudai. 
Jei bolševikai nebūtų tokie akli, 
pamatytų kad Amerikos visuo­
menė susideda iš įvairių tautų, 
kuri sudėjo milijardus dolerių 
karo paskolomis, kurios žymi 
dalis ginklais, amunicija, maistu

ir jiem teko, per ką jie liko iš­
gelbėti nuo nacių nelaisvės, tai 
jie nerodytų tiek daug imperija- 
listinio gobšumo ir nenorėtų sau- 
valiai tvarkyti ir valdyti visas 
Europos tautas. Rodydami ne­
pasotinamą imperijatizmą, jie 
nustato prieš save visas pasau­
lio tautas. Tas be abejonės ga­
li suruošti trečią pasaulinį karą, 
kuris gali baigtis visišku Rusi­
jos, kaip ir Vokietijos militariz- 
mo sunaikinimu.

Jei Rusijos (Vadai pasirodytų 
turU išminties, duodami Europos 
tautoms liuosybę, progą liuosai 
gyventi, plėtotas, nesikėsintų jas 
pavergti, tai jie ir sau tuomi už­
tikrintų ilgesniam laikui laisvą, 
ramų gyvenimą. Bet, jei jie 
kaip Hitleris kęsinsis pavergti 
visą: pasaulį, tai jie greit gali su­
silaukti to, ko susilaukė Hitleris. 
“Nekask kitam duobės, nes pats 
į ją įpulsi’’V sako sena patarlė.

J. Kiškis

POPIETIS SU DAINUOJANČIAIS
Šių dienų gyvenimas per-1 šiuo antruojo pasaulinio ka- 

sunktas vargais, skausmu ir I r o laiku. Be abejo, visi esa- 
ironija. Labai retai galima 
užtikt. kampelį kuriame žmo 
gaus siela rastų atilsio ir 
moralio pasitenkinimo—la­
bai reta, kad kas galėtų dai­
nuot kada širdis verkia L. 
Šių laikų slegiančioj atmos-| 
feroj, mes užtiktume vos 
keletą tautą žemės globyne 
kurios moka dainose išreikšt 
vargą ir pasitenkinimą. Kal­
bant apie tas tautas, man 
geriausiai yra pažįstama 
Lietuvių ir žinomi jos sun­
kus pergyvenimai prade­
dant baudžiavos ir baigiant

me susipažinę su lietuvių 
sunkiais pergyvenimais ir 
jei perversime jų tautosaką* 
dainų rinkinius ar padavi­
mus rasime įsitikinimo jog 
jie visur ėjo su daina — dai­
nos lydimi. Buvo atsitiki­
mų, kad iš ryto gaudavo 
rykščių nuo savo pono, o va­
kare, po sunkaus dienos dar­
bo jis vėl ėjo dainuodamas į 
vargingą lūšnelę nakties po­
ilsiui. Lietuva turėjo eilę 
karų ir jos kariai traukė į 
karo laukus palikę' namus 
vis su daina—daina lietuvio 
vargų dalininke.

Svarbus Pranešimas 
Amerikos Lietuviams

- KNYGA “KAIP JIE MUS SUŠAUDĖ”
Jau atspausdinta po antgalviu

“LITHUANIA UNDER THE SICKLE AND HAMMER"
80 puslapių, su paveikslais ir su Pulkininko Petraičio biografija ir su 

Lietuvos Istorija

KNYGA IŠLEISTA ANGLIŠKOJE KALBOJE 
UŽSISAKYKITE JĄ PLATINIMUI

Vienos knygos kaina $1.00; 6 knygos už $5.; 15 knygų už $10. 

ŠTAI ČIA TOS KNYGOS TRUMPA APRAŠYMO
SUTRAUKA:

ruotr ir Gį 
ilnumo Poj

ALT ivicm 
.atas William F-1 
T narys, 
Pirmasis, kaipgi 
Prezidentas, ojfl 
JA Centro 
k. K. Grinius ^ 
iškas delegacy®8 
ikus registrad]W 
vių Tarybos J 
s buvo iškabinta, 
“boarde”, oM 

les — identificó 
¡s, suteikiančias!' 
tis visuotinuoscj 
konferencijos f 
denary sessions.

BiŲ KARE RUSIJOS 
ELBA NEREIKALINGA 
Ėja matomai įsivaizdina kad 
rika be jos pagelbos nepa­
teikti Japonijos ir todėl 
fika sutiks nusileisti ¡visoms 
Įzgaidoms.
įgali būti didesnės klaidos, 
įkad tokis Rusijos įsivaizdi- 

kad jos dalyvavimas kare 
ĮĮjaponus, jiems nugalėti y- 
Binai Amerikai reikalingas. 
Iki gal kelių mėnesių bêgy- 
Knatys Japoniją pasiduo- 
lĄmerikai, tada Rūsija pa- 
Eneturinti jokio balso Toli- 
I Rytų patvarkyme.
bijos tokia diplomatinė nųo- 
gyra neabejotinai su tirpimo 
fie. Yra spėjama, kad ga­
li Maskva pamatys reika- 
Įną išminties, palaikymui

* i
Kurie Skaitėt Lietuvos Kariuome­

nes Pulkininko JONO PETRUIČIO ap­
rašymą jo baisių pergyvenimų bolševi­
kų enkavedistų naguose—kuris su šim­
tais kitų Lietuvių buvo varomas iš Kau­
no kalėjimo iš savo gimtinio krašto Lie­
tuvos į Rusiją nukankinimui ir sušau­
dymui, atsimenate viską tą ką svetimi 
atėjūnai, užgrobę musų senąją tėvynę, 
pasiryžo su jos žmonėmis padaryti. Lie­
tuvių tautos iškankinimas, išžudymas 
ir ištrėmimas į Rusijos gilumas yra jų 
tikslas, kas ir dabar panaujintomis pa­
stangomis vykdoma, antru kartu Lietu­
vą okupavus, z

Jūsų pareiga yra dabar imti ir pla­
tinti tą aprašymą tarp sąžiningų, pa­
dorių Amerikiečių, parodymui jiems 
kaip nekaltai Lietuviai imta kankinti ir 
žudyti tų svetimų atėjūnų, kurie neturi 
jokios teisės į Lietuvos žemes ir jos 
žmones. . \

Platindami šią knygą tarp Ameri­
kiečių mes sieksime tikslo rasti užtari-

AMERIKOS
14 Vernon Street

mo Lietuvos, žmonėms, nes suklaidinti 
svetimos propagandos kiti ir mano kad 
bolševikai x atnešė pavergiamoms tau­
toms laisvę ir laimę.

Ta knyga tik apsako tai ką bolše­
vikų žudeikos enkavedistai darė su Lie­
tuvos žmonėmis, ir mes privalom pa­
tiekti ją savo geriems Amerikiečiams, 
kurie tiki kariauja už tautų laisvę ir 
žmonių neliečiamybę. Jie geriau su­
pras musų tautos nelaimę, tikriau ims 
rūpintis užtikrinimu visoms mažoms 
tautoms laisvę,

UŽSISAKYKIT tos knygos tokius 
skaičius kokius galėsit išparduoti, iš­
platinti ir išdalinti žymesniems Ameri­
kiečiams politikos vadams, mokslo žmo­
nėms ir įstaigoms kuriose galima rasti 
Lietuvai pritarimą ir pagalbą.

. Su užsakymu siųskit pinigus. 
Vieną knygą gausit už $1.00; 6 knygas 

■už $5.00; 15 knygų už $10.00. Jūsų dar­
bas ir pasiaukojimas bus Lietuvai jūsų 
Tėvynei! Kreipkitės—

LIETUVIS
Worcester, Mass,

Laike'šio karo nemaža 
lietuvių yra Amerikos ka­
riuomenėje ir laivyne. Kar­
tais svetur, kur vietiniai gy­
ventojai maža težino apie 
lietuvius ir pačią Lietuvą ir 
ten lietuviškos sutartinės 
aidos nuaidi, kaip pav. Afri­
koj, Australijoj, Panamoj, 
Azijoj ir Pietų Amerikoj, 
kur tik lietuvio pėda užmi­
nė, ten ir lietuviškoji daina 
suskambėjo!

Praėjusio sekmadienio po­
pietį aš turėjau progos, po 
gana ilgokos pertraukos, but 
Worcesterio lietuvių tarpe 
ir žavėtis talentingai Auš­
relės ir Gabijos chorui dai­
nuojant lietuviškus kuri­
nius: Petrausko, Šimkaus, ■ 
Žilevičiaus, Pauros ir kt. 
Gal už tai, kad aš senai jau 
buvau lietuviškos dainos sū­
kury, gal užtai, kad per ilgą 
laiką mačiau tik paniurusius 
žmonių veidus, gyvenančius 
nepasitenkinime ir ilgesy... 
vistik vienaip ar kitaip man 
nepaprastai buvo malonu 
stebėt lietuvaites ir vyrus 
neatsižadančius dainos. 
Taip, gyvenimas ir vargas 
leido lietuvių tautai ieškoti 
susiraminimo ir paguodos 

į dainos melodijoj ir rytmiš- 
¡ ku kalbos skambumu — mes 
tiesiog Dievo apdovanoti! 
Nors karas pareikalavo 
daug vyrų apleist namus, 
palikt šeimas ir eit į kovą 

' už ateities gerbūvį, nors mu­
sų Amerikos lietuvių chorai 

[sumažėjo, bet tie kurie myli 
lietuvybę, laikinai pasiten­
kinkime tuose kukliuose 
koncertuose ir su daina lau- 

¡kime Laimėjimo Dienos ir 
sugrįžtančiųjų iš karo lauko 
į paliktąsias dainininkų ei­
lę.

Gal daug kas iš dalyvavu- 
šių ' praėjusiame koncerte 

(turėjo tas pačias mintis 
kaip ir aš, bet gal busiu pir­
mas jas išreikšt spaudoje, 
nes aš jaučiau tikrą sielos, 
šventę, gyvenau su savai­
siais ir viskas kas yra jau 
tolimoj praeity, rodos, buvo| 
sugrįžę prie manęs dar kar­
tą... dar kartą prisiminimai: 
iškylų, ekskursijų, geguži-1 
nių, dainų vakarų, Laisvos 
Lietuvos paraduojančių ka­
rių ir t.t.

Ne tik man bet visiems 
tos dainos turėjo ko pri­
mint ar bent paįvairint pil­
kąsias dienas. Lietuvi, lie-

tuvaite, dainuok! dainuok 
kai sunki gyvenimo valanda 
aplanko, kai skausmas kru­
tinę suspaudžia, ar kai “ra­
tioning points” išsibaigia ir 
negali gaut mėsos ar svies­
to, kai negauni pirkt naujų 
batukų ar cigaretų... atmink, 
kad mes visi turime nemalo­
numus, tai verčiau juos per­
gyvenkime su daina —su 
daina atidarykime vartus į 
naująją gyvenimo epochą!

Jumoristika
PRIETELIAJ

Ūkininkas be pasigailėji- 
bo muša besispardantį asilą.

— Liaukis, žmogau, turėk 
žmoniškumo, — įsikišo pra­
eivis.

— Įdomu, kaip asilai vieni 
kitus užstoja, — piktai atsa­
kė ūkininkas-

GUDRUS
Adelė. — Esu daugiau ir 

daugiau įtikrinta, kad mano 
vyras ėmė mane vien už ma­
no pinigus.

Onaijr- Turėk savyje didį 
suraminimą, kad jis nėra to­
kis žioplys, kaip išrodo.

PREKYBININKŲ KUR­
SUOSE

Dėstytojas klausia vieną 
klausytoją:

— Tamsta nori pastatyti 
namą už 100 tūkstančių do­
lerių, bet turite tiktai 10 
tūkstančių dolerių. Ko tam­
stai dar tuomet reikia?

Turtingos uošvės, pone 
profesoriau.

Grįsta iš Europos
Washington, D. C., geg. 10-tą 

d.—Apie 2,837,000 kareivių bus 
perkelti iš Europos, bėgy devy­
nių mėnesių, yra tai ką Armija 
pranešė. Gi po .dvylika mėne­
sių jau bus išvykę 3,100,000 
kareivių ir patikta tiktai okupa­
cinė armija, jėga iš apie 400,- 
000. Didžiuma šių karių bus 
pasiųsti į Suiviėnytas Valstijas 
ir paskui vyks kariauti į Pacifi- 
ko karo laukus arba bus paleisti 
iš Armijos. Kiti bus tiesiog pa­
siųsti į Pacifiko karą. Apie 
45,000 kareivių, daug iš kurių
buvo vokiečių belaisviai bus su­
grąžinti į šią šalį lėktuvais ir 
laivais šį mėnesį. Kaikurie Ame­
rikos kareiviai Italijoj jau tie­
siog buvo perkelti į Pacifiko ka­
ro juostą.

Iš ginkluotų jėgų kariai bus 
patiuosuojami pagal punktus. 
Taigi, tie, kurie daugiausia mė­
nesių išbuvo karo fronte, kurie

SOCIALISTAS KERENS- 
KIS Už RUSUS

Aleksandras Kerenskis, 
gyvenąs Amerikoje, rašinė­
ja New Yorko dienraščiams 
straipsnius, įrodinėdamas, 
kad Lietuva, Latvija ir Esti­
ja turinčios priklausyti So­
vietų Sąjungai.

Kerenskis eina “po rusiš­
kais vėjais”. Romanovai 
grobė kaimynines tautas ir 
rusino^ j as. Diktatorius einą 
Romanovų pėdomis, o Ke­
renskis tam pritaria, bi tik 
Rūsija butų didelė.

Lietuvos atstovas, P. Ža- 
deikis, New Yorko spaudoj 
polemizavo su Kerenskiu. 
Kerenskis nutilo tik po to, 
kada Žadeikis jam patarė 
važiuot į Rusiją, kurioje jo 
laukia kartuvės.

GERA ATESTACIJA
Samdytojas—Dėl ko tam­

stą atleido?
Samdomasis: — Dėl gero 

elgesio, pone.
— Tai atrodo lyg neteisy­

be!turi medalius už pasižymėijimą ‘ fofcvhp ’ Dar fil­
ar turi šeimynas, bus pirmiausia — veisyue. ua,i vu 
paleisti. Vienok karininkai, ku- rêjau pusę metų sėdėti ka- 
riem buvo suteikta ypatingas i§- ip«me kGt dėl pero elgesio lavinimas ne taip greit galės ,aei S“rolavinimas ne taip greit galėsi”*' 1 'į. . 
gryžti į civilinį gyvenimą. į buvau atleistas.



PUSLAPIS ŠEŠTAS

Worcesterio Margumynai
Pereitą sekmadienį, kaž kode! 

suėjo daug piknikų ivieną dieną. 
Bet gal but pasekmingiausias 
buvo tai “Amerikos Lietuvio” 
Jurgio Babrausko Pavilijone, 
Leicester, Mass.

Lietuvai Remti Draugijos Sei­
mas įvyksta birželio (June) 3- 
čia dieną, 1945 metais, Lietuvių 
Piliečių Draugijos svetainėje. 

. Kampas E ir Silver gatvių, So. 
Boston, Mass. Centreline ¡valdy­
ba prašo draugijų išrinkti atsto­
vų kuodaugiausiai. Seimo pra­
džia 11-tą vai. išryto.

Seržantas Vytautas šibaila, 
išbuvęs virš 16-ką mėnesių Vo­
kietijoj,, nelaisvėje net šešius 
kartus buvo pabėgęs iš nelais­
vės, paskutinį kartą pabėgęs— 
pasiekė Lietuvą. Ten pas savo 
tėvų gimines išbuvo du mėnesius 
paslėptas, po vokiečiais ir ketu­
ris mėnesius po rusais, Alytaus 
apylinkėje. Jis pasakojo įdo­
mių dalykų iš Lietuvos gyveni­
mo. Dabar paleistas 30 dienų 
atostogų.

Pereitą sekmadieny, Lietuvių 
Republikonų Kliubo piknike ant 
“Bungalow” įvyko toks atsitiki­
mas. Atvykęs vienas aukštas 
miesto valdininkas republikonas 
gavo “flat tire”, žvarus lietu­
vis demokratas nieko nelaukęs, 
rankoves pasiraitojęs tą ‘“flat 
tire” sutaisė. Už tad gavo pen­
kinę. Vėliau į vakarą girdėjosi 
pašaipos iš kampų demokrato 
adresu, kad republikonui sutaisė 
flat tajerį. Vadinasi, pasirodo, 
kad republikonai yra kietašir­
džiai, nei vieno nesirado, kad, 
ateitų į pagelbą savo idėjos drau 
gui jo bėdoje. O gal but, netu­
rėjo supratimo nei vienas kaip 
tą “flat tajerį” sutaisyti. Jie 
važiuoja kada viskas O. K. Ir 
Rooseveltas užėmęs vietą repub- 
likono turėjo taisyti “flat”—nu­
smukusią šalį.

Korporalas Bonifasas Berna­
tavičius, Vlado ir ponios Berna­
tavičių sūnūs panuosuotas iš 
vokiečių nelaisvės, rašo savo 
žmonai Evelyn Bernatavičienei 
ir dukrelei Joan Ethel, 5-kių mė­
nesių senumo, kurios dar nėra 
matęs.

AMERIKOS LIETUVIS Gegužės 26-tą dieną, Bi¡¡
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Atidarymas L. U. Kliubo Vasarnamio Įvyks Trečiadienį, gegu 
žės (May) 30-tą, 1945 m., ant Bungalow, Davis Way.

ELEKTR1K0S 
PATAISYMAI 

IR ĮVEDIMAI

Vokietijoj žuvo Saržentas j. 
Jurgelionis, Prano ir ponios Jur­
gelioniu sūnūs. Tėvai ir žmona 
liūdi sunaus ir vyro.

žinomas vietos biznierius Ig­
nas Pigaga turės eiti ant opera­
cijos, nes gydytojai verčia tai 
daryti. Bet kaip palikti krautu­
ves be ¿hspadoriaus? Sveikas 
sūnūs seržantas Jonas Pigaga 
tarnauja Dėdės Samo kariuome­
nėje, Texas valstijoj.

Atidarymas bps su muzikaliu 
programų ir dainomis. Grieš pa­
sižymėjus orkestrą, dainuos 
Aušrelės Choras: Kalbės geri 
kalbėtojai. Bus gėrimų ir užkan­
džių ikvaliai. Dainų programa 
prasidės 5-tą vai. popiet.

- šiemet Lietuvių Kliubo vasar­
namio yra išrinktas naujas gas- 
padorius Antanas Kramilius, jis 
suteiks jums patogų ir malonų 
patarnavimą laike šio ir kitų 
Kliubo parengimų. Nuo 30-tos

gegužės dienos Kliubo vasarna­
mis bus atdaras kasdieną iki ga­
lui vasarinio sezono.

Kviečiame visus kliubiečius ir 
jų sandraugus ir. sandrauges 
dalyvauti šiame kliubo atidary­
me.

44
Adolfas W.U|
WINDHAM ST.-M

Worcester 4, Ibi

Laiškas Nuo Viktoro Dobrovolskio iš 
Užukalnių Kaimo pas Joną Patinską, 
Rašytą 1944 m. XI m. 7 d.

Kareivis J. G. Babrauskas 
(Brodsky), Jurgio ir Bronces 
Babrauskų sūnūs, iš Leicester, 
Mass., tapo paliuosuotas iš ka­
riuomenės. Džiaugiasi Babraus- 
kai sulaukę svečio sunaus.

Aną sekmadieny Broniaus ir 
Marijonos Punvinskų gražiam 
automobiliu buvom . nuvykę , į 
Amherst, Mass, pas mano pa- 
rapijoną, didelį ūkininką, Kas­
tantą Džervų. Albina Purvins- 
kaitê mus nuvežė. Ant ūkės 
pointų nereikia — kalakutienos, 
sviesto, medaus užtektinai.

J. Krasinskas

IŠKILMINGAI MINĖJO MOTINŲ DIENĄ

Moterų Sąjungos 5-ta kuopa ir 
Sv. Kazimiero parapijos choras, 
pasipuošę gėlėmis laike trečių 
mišių priėmė Šv. Komuniją in­
tencijai savo motinėlių. Per mi­
šias grojo smuiką solo ponia Ge­
novaite Kaneb ir solo giedojo 
¡vargonininkas ' Juozas žemaitis., 
įspūdingą ir tai iškilmei pritai­
kintą pamokslą pasakė kun. Jo­
nas Bakanas.

Po pietų 5-tą valandą, įvyko; 
Moterų Sąjungos vakarienė. 
Pirm. M. Vaitekunienei prašant, 
gerb. klebonas kun. A. Petraitis 
pradėjo vakarienę su malda. Po 
valgių įvyko muzikos ir kalbų 
programas.
Ponia Genovaitė Kaneb pati pa­

rašė ir skaitė Lietuvių Istoriją, 
kur Lietuvoj užgimę ir užaugę 
lietuviai, paliko savo tėvų žemę, 
atvažiavo į šią šalį ir prie sun­
kių aplinkybių sukurė šeimyninį 
gyvenimą ir ruošė savo vaikams 
šviesesnę ateitį. Atpasakojant 
praeitį, prie kiekvieno linksmo 
ir liūdno įvykio Moterų Choras 
vadovaujant p. G. Kaneb, giedo­
jo tam pritaikintas dainas.

Chorą sudarė pačios sąjungie- 
tės. Vedėja p. G. Kaneb, so­
listės, p. Anelė Tamkienė, giedo­
jo “Ave Maria”; p. Ona Greičai- 
tienė, “Močiutė Mano” ir “Mo­
ther of My Heart”. Duetą su- 

—dainavo ponios Marijona Žemai­
tienė ir Julė Mack—“Naktis Sva 
jonėmis Papuošta” ir kitos cho­
re giedojo: p-nios Amilija Mi-

liūs, Ona Palevičienė, Marijona 
Vaikšnorienė, Milda Lekepkienė 
ir Matilda Pauliukonienė. p. Ma­
tilda Milerienė pi janų akompa­
navo visam muzikos programui.

Panelė Barbara Mack pasakė 
tai iškilmei pritaikintas eiles. 
Nors Barbutės tėvelis ne lietu­
vis, bet ji taip aiškiai lietuviškai 
kalbėjo, manytum kad dar tik iš 
Lietuvos ativažiavo, žinoma kre­
ditas priklauso jos motinai. Bar­
butės mamytė netik gali gražiai 
giedoti, bet ir eiles parašė savo 
dukrelei.

Kalbas pasakė klebonas/ kun. 
Augustinas Petraitis, kun. Jonas 
Bakanas/kun. Bronius Mažukna, 
Adv. Antanas Milleris, Mokyto­
jas Konstantinas Pauliukonis, 
Kenneth Kaneb, Dennis Mack, 
Jurgis Vaitekūnas, Antanas 
Greičaitis ir Magdelena Delionie- 
nė, kuopos finansų raštininkė. 
Ponia Delionienė savo kalboje 
taipgi ragino ir kvietė visas mo­
teris ir merginas tapti šios pra­
kilnios organizacijos narėmis.

Skani vakarienė, malonus pa­
tarnavimas, žavėjantis progra­
mas ir prielankios kalbos suda­
rė labai malonų įspūdį. Ypatin-1

Svarbus Pranešimas

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra­

mas per stotį W0RL, 950 kilo­
cycles, ateinantį sekmadienį, 
gegužės 27-tą, 1945 m., 9:30 iki 
10:80 vai. ryte bus sekantis:

1 — Muzika. 2 — Daininin­
kės'Emilija Burbulienė iš So. 
Bostono ir Ona SaviČiunienė iš 

r Roslindale. 3 — Pasaka apie 
“Magdutę”.

Po programai prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 

. 216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkąs

Lietuvai Remti Draugijos me­
tinis seimas įvyks birželio 3-čią 
d., 1945 m., Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje, E. Street, So. 
'Boston, Mass. Pradžia 11-tą vai. 
iš ryto.

Visų kuopų ir draugijų atsto­
jus prašome skaitlingai daly­
vauti. Taippat pavieniai Lietu­
vai Remti-Draugijos nariai pra­
šomi dalyvauti .seime. Turime 
daug svarbių dalykų aptarti bė-j 
gančiais Lietuvių reikalais.

Širdingai kviečiame. Valdyba 
LIETUVAI REMTI DR-JOS 
DELEGATŲ ŽINIAI

Visi kurie važiuojate į viršmi- 
nėtos organizacijos Seimą (Bir­
želio 3 d., 1945 m.) Bostonan, 
prašomi susirinkti sekmadieny, 
gegužės 27-tą d., ant Bungalow 
ir susitarti kas ir su kuo va­
žiuosime į seimą. Worcester} 
turime palikti apie 9:30 vai. iš 
ryto.' A. Kriaučialis, Pirm.

Pirmiausiai sveikinam, visa 
musų apylinkė Worcestery gyve­
nančius lietuvius, o ypatingai 
tuos, kurie yra musų pažįstami, 
giminės bei draugai, linkėdami 
daug laimės jiems ten gyvenan­
tiems gana tolokai nuo patrankų 
gaudimo ribų.

Dabar duodame žinoti, kad jau 
musų mylima tėviškė keturi mė­
nesiai kaip apvalyti nuo vokiš­
kųjų okupantų, kurie išbuvo mu­
sų žemėje virš trijų metų ir per 
tuos tris metus suspėjo gerokai 
apiplėšti musų kraštą. Negana 
to„ kad apiplėšė musų kraštą, bet 
daug išžudė musų krašto žmo­
nių, išivešdami katorginiams dar­
bams Vokietijon ir išaudydami 
vietoje. Nuo ¡vokiškųjų banditų 
žuvusių yra netik, kad eilinių pi­
liečių, bet yra žuvusių tarnauto­
jų, agronomų, inžinierių, dakta­
rų ir kunigų. Vien tik Alytaus 
mieste, vokiečiai nušovė du lie­
tuvius kunigus.

Nuniokiojo jie musų kraštą, 
fašistiniai žvėrys, kurie amžiais 
užpuldinėjo, musų žemę užkure. 
Musų protėviai yra daug kartų 
kovoję su kryžiuočiais ir daug 
kraujo pralieję. Bet niekad dar 
tiek nenukentėjo musų kraštas, 
niekad nežuvo nuo vokiškų ban­
ditų kaip kad dabar per praėju­
sius šiuos tris metus, per ku­
riuos apvogė musų turtus, išde­
gino musų sodybas, išžudė daug 
daug žmonių.

Prašau, aš jūsų drauge Patin- 
skai labai gražiai,, jeigu jus žino­
te apie mano tėvelį ką nors, ar 
jis yra gyvas ir kur jis gyvena. 
Aš labai jo pasiilgau. Bukite į 
toks geras žmogus pasveikinti jį 
nuo manęs ir praneškite, kad 
musų šeima nors labai išvargus, 
bet likome visi gyvi. Jūsų brolis 
taipat yra gyvas, bet taip pat 
smarkiau nukentėjęs nuo ¡vokie­
čių barbariškos rankos. Iš jo 
buvo paimta paskutinis arklys. 
Be to, nekaltai buvo smarkiai su­
muštas jūsų brolis Juozas. Ka­
da man parašysite laišką, tada 
aš daugiau parašysiu kas atsiti­
ko su Lietuvos gyventojais, ku­
rie buvo tris metus vokiškoj 
vergovėj. ,

sidžiaugia tie, kurie buvo parsi­
davę vokiečiams žmogėdroms 
už judošiškus grašius, bet jų 
tokių musų tautoj nedaug yra. 
O visi kiti žmonys džiaugiasi, 
kad liko gyvi. Tik bukite toks 
geras, parašykite pas mane kelis 
žodžius. Su Diev„

Viktoras Dobrovolskas

Lietuvių Moterų 
Klubo Piknikas

Sekmadienį, gegužės 27-tą, 
Maironio Parke įvyks ¡vienas iš 
didžiausių ir gražiausių išvažia­
vimų laike šio pavasario. Tą 
dieną, Moterų Klubas rengia di­
delį pikniką ir tikisi, kad bus pa­
sekmingas/ Bus visokių pasi­
linksminimų, visokių skanių .vai- 1 
gių ir šaltų gėrymų. Nepamirš­
kite, visi į klubiečių pikniką Mai­
ronio parke, šį sekmadieni.

M. Z. V.

Vieša Padėka
Norime padėkuoti už musų pa­

sekmingą “Pikniką”, kuris įvy­
ko gegužės-May 13-tą dieną ant 
“Bungalow”. Pirmiausiai taria­
me ačiū Lietuvių Piliečių Kliu- 
bui už suteikimą savo puikios 
vietos. Taipogi gerbiamai visuo­
menei už skaitlingą atsilankymą, 
kad ir blogame ore nepatingėjo­
te atvykti. Ačiū darbininkams 
kurie visą dieną sunkiai dirbote 
prie biznio, merginoms už patar­
navimą prie stalų; ačiū ponu- 
tėms už pasidarbavimą prie pla­
tinimo laimėjimo tikietų. Nuo­
širdžiai ačiū poniai Sėrgiunienei 
ir ponui Valkavich už suteiktas 
aukas. Aušrelės chorui ir jos 
vedėjui J. Dirgeliui už pildymą 
programo; rengimo komisijai už 
tinkamai ir tvarkingai priruoš-. 
tą visą tvarką. Atsiprašome, 
kad negalėjome irisų vardus į- 
vardinti delei stokos laikraštyje 
vietos. Dar kartą tariame lie­
tuvišką ačiū visiems kurie kuo 
nors prisidėjote darbu, pinigiš-i 
kai arba naudingais patarimais 
musų parengime.

Lietuvai Remti Dr-jos 1 Sky. 
ir Aušrelės Choras. ” ”

Linksmas
Išvažiavimas

Ta išvažiavimą rengia Lietu­
vių Ųemokratų Kliubas, kuris 
įvyks gegužės .
1945 mv ’ ‘

(May) 27-tą d., 
Liet. Piliečių Kliubo 

Vasarnamy (Bungalow). Pra- 
Prašome visusdžia 12-tą vai. 

atsilankyti.
Visi piliečiai 

šomi priduot 
Stepšiui ir tapti-nariais virš mi­
nimos organizacijos. Visus kvie­
čiame. Rengimo Komitetas

demokratai pre- 
savo vardus P.

K. Z.

Birutės Draugijos 
Vieša Padėka

Birutės draugija reiškia padė­
ką sekantiems biznieriams už 
aukas, rengiant vakarėlį, geg. 5- 
tą, L. U. Klubo svetainėje: Broc­
kert’s Brewery; J3enny Struc- 
kus, 156 Millbury St.; McGov­
ern’s Package Store; J. M. Ne­
vis, 165-A Green gatvės; Ne­
ville’s Pkg. Store; Sadick’s Hard 
ware; Oscar’s Shoe Repairing; 
Klein’s; Millbury * FurnitureDar kartą prašau labai gražiai, Ga-

icii atvoctrlzirū man laialra ar- __ __ J ’ . .Jūsų atrašykite man laišką^ ar­
ba jeigu tik yra gyvas mano tė­
vukas, susižinoti su juo ir per­
duoti širdingiausių linkėjimų 
nuo jo sunaus Viktoro ir anūko 
Jono. L..' / _ “ .i“'___ ' __‘
sužinotau ar mano tčivukas yra 
gyvas ir kad aš galėčiau jam vėl 
rašyti laiškus, kaip kad ankš­
čiau rašydavau.

Labai džiaugiasi visi žmonės 
išlaisvinti iš fašistinio slibino 
nagų, iš rudojo maro, kuris ne­
turi sau panašaus prilyginimo i^ 
visų istorinių karų. Tik gal ne-

briel A. Kybą; Jonas Jonaitis, 
P. Yešinškas; Dr. C. Zekus; Ci­
ty Lunch; V. Šnaras; Gross­
man’s Jewelry; Rialto Barber

Atyda Visiems!!
Sandaros 16-ta kuopa rengs 

milžinišką pikniką rugsėjo (Sep­
tember) 16-tą dienąp 1945 m. 
Jurgio ir Broncės - Babrauskų 
Pavilijone, Leicester, Mass.

Pelnas bus skiriamas Lietuvių 
Tarybai. Mes Worcester!© lietu­
viai mažai dar prisidėjome del 
Lietuvių Tarybos palaikymo.

Taryba įrodė savo darbais ir, 
veikla, kad yra ¡verta musų pa­
ramos. Amerikos Lietuvių Ta­
ryba susideda iš sekančių sro­
vių : Katalikų, Sandariečių ir So­
či j alistų. Taigi maloniai prašo­
me draugijų, kliubų ir organiza- 
cij’ų susilaikyti—nerengti virš- 
minėtą dieną jokių parengimų. 
Pagelbėti L. Tarybai prašome iš- 
anksto vietos chorų. Mes tiki­
mės turėsime vieną iš San Fran­
cisco Konferencijos delegatų 
irfusų parengime. Kad nepaken­
kus .vieni kitiems, mes išanksto 
tai paskelbiame.

Pirmininkas Juozas Pupka; 
Korųitetas: Jonas Dvareckas, A. 
Kriaučialis, - Mykolas žemaitai­
tis, Juozas Krasinskas, Kleofas 
Zurlis, AI. šablinskas, V. Mitri- 
kas, Juozas Nevis, Jonas Endze- 
lis, Ieva Danilienė ir kiti.

Sek., J. Krasinskas

B. P. ALAVOS
ELEKTRIKIERUsj 

KONTRAKTOKU

Atlieka įvairius dd 
darbus ar tai namual 
įmonėse,, už prieinamą! 
visiems. Reikalui esu 
kite B. P. Alavošius-1

Tel. Shrewsbury a 
11 Wheelock Rd., SbnJ

LAN
CLEANS

GERAS 
DARBAS
GREITAS

PATARNÁ

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-52
73 Green

PRANEŠIMAS

CHARLES L CURTIN, D. D. S. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 

praneša
atidarymą moderniško ofiso del praktikavimo 

dentisterijos ir burnos chirurgijos —

14 Vernon Gatvės, Worcester 
VALANDOS: 9-12 VAL. RYTO 1-5 VAL. PO-PIETŲ 

Vakarais Pagal Susitarimą

sunaus vrnwio u anuKu sh Depot Cafe; česna Can- 
Labai as džiaugtąus kad Lun¿h; Anna-Mae

■ Beauty Shop; Jaffe’s Hardware; 
¡Millbury Cafe; J. Babonas; Ar- 

. chie’s Men’s Store; Maurice’s 
Men’s Store; Crystal Hat Clean­
ing; Star Shoe Store; -John 
Luke’s Shine Parlor; Smith’s 
Cafe; Bill’s Men’s Store; Helen’s 
Dry Goods; Sandy’s Hardware; 
Caine Paint & Wall-Paper; Ed­
ward Spahl; Glazer’s Furniture.

Birutės draugija reiškia padė­
ką tom įstaigom arba biznieriam 
už tokias gausias dovanas ir vi­
siem kitiem, kurie aukavo ir pa­
gelbėjo surengti geg. 5-tos vaka­
rėlį, kurs buvo labai pasekmin­
gas.

gai kreditas priklauso poniai Ge­
novaitei Kaneb už suruošimą šio 
programo. Lauksime ir daugiau 
panašių parengimų.

Vakaro vedėja p. Vaitekunie- 
nė dėkojo visoms už išpildymą 
programo, pasakytas kalbas, 
gaspadinėmą, patarnautojoms iri 
dalyviams. V. LJ

M. Matjošaitienė ir 
visa Komisija

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE) |

THE EYEGLASS SHOP
19 MILLBURY G-VE
(Prie Kelley AIM.) 

íuiicÈii*rjLT
IŠPILDOMI

TEL. DIAL 8-8001 
<9 ▼. ryt» Iki 7 ▼■k.) 

AKINIAI 
SUTAISOMI

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAI. J. WADOW8KI — OPTIKIERIAI — JOB. EL WADOWIK1

MAKE
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
PARDAVIMUI .

V aizdingoj e Vietoj e Trijų 
šeimynų namas 4-4-4 kam­
bariai.- Daug žemes. Pigi 
kaina, lengvos išlygos.

A. BLAŽYS
208 Lincoln St. Dial 6-0084

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barbar Shop
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester,. Mass.
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MARIJONA PAIKAVS®®
MARIJONA MAIORAX0J

Darbas Gvarant®* | pasakyt.: 
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VICTOR PRÍ 
Lietuvis Generį, 

KONTRAKTORw
Atliekam Visokius^ 
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TeL 5-5715 ir 4-$ 
27 Grand St.Worcetó 
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